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времето, което дадохте 
на партиите за съставяне на 
кабинет, е загубено и няма 
резултат, заяви корнелия ни-
нова пред Румен Радев. По 
думите й за БсП е изключи-
телно важно, докато продъл-
жават разговорите, да се при-
еме бюджетът за тази година. 
според нинова реалните раз-

говори и срещи за съставяне 
на кабинет ще започнат след 
връчването на първия мандат. 

За БсП най-важното е 
финансовата подкрепа за ико-
номиката и социален пакет за 
бедните, работещите и пен-
сионерите, да гарантираме на 
хората повишаване на дохо-
дите и стабилност на иконо-

миката, поясни тя след среща-
та. нинова обяви, че Радев ги 
е уверил, че служебният каби-
нет ще помисли за увеличава-
не на минималната заплата на 
850 лв. вероятно ще трябва да 
мине през бюджет, но това го 
отчитаме като добър резултат 
от срещата, обясни тя.

БсП и президентът са на 

едно мнение, че износът на 
оръжие за Украйна е опасен 
за България и може да въвле-
че страната ни в конфликта. в 
тази криза е по-важно да под-
крепим бедните и пенсионе-
рите, отколкото закупуването 
на нови изтребители, катего-
рична е нинова.

Пишман 
Политици

27 на сто трудно плащат сметките си

Времето за преговори
за кабинет е загубено
По-важноедаподкрепимхората,отколкото
закупуванетонановиизтребители,заявилидерътнаБСП
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Това показва проучване на синдикатите. За 10 г. е изчезнала една 
пета от работната ни сила. С 30 на сто са се увеличили работещите 
пенсионери, твърдят от бизнеса.

ишман политици нахлуха на тере-
на и обърнаха парламентарния дебат в 
читалищна гротеска. Гротеска, в която 
се опитват да намерят легитимация на 
евтиното си присъствие на сцената. на 
гърба на БсП, естествено.

Чели-недочели новините в енергети-
ката, новоизлюпените от “възраждане” 
дълбоко нагазиха в абсолютно непознат 
за тях проблем - топлоенергетиката. и 
скочиха неподготвени на мотиката, с 
апелацията, че ако не били те, с тяхното 
предложение парламентът да вземе ре-
шение за запазване на топлоцентралите 
ни (стр. 3)... Оригинално, колкото ки-
тайски анцуг. Че и се емнаха да обиждат 
ексминистър Георги Гьоков, който им 
напомни, че лично е работил по темата 
със значителен резултат като дългого-
дишен народен избраник от област ста-
ра Загора, където теЦ-овете са основна 
грижа и на хората, и на държавата.  

колегата му Драгомир стойнев на-
време им припомни, че още в началото 
на 2020 г., когато от тях нямаше и по-
мен, парламентът вече е взел подобно 
решение. Благодарение на депутатите от 
БсП още в 44-ото народно събрание.

Хубаво е “новичките” в парламен-
та поне да прегледат документация-
та, преди да скачат по трибуната като 
някакви генетични родственици на 
човека. не са в джунглата, не са и на 
селския мегдан, за да плещят врели-не-
кипели от парламентарната трибуна и 
да плашат хората.

П

Нора СТОИЧКОВА

Стр. 5

ЗамесВат 
България
с атентата 
В истанБул

раЗходите 
на чоВек 
нараснали 
с 24%

вкадър

Ученици от Исперих и служители на “Пътна полиция” спираха движещи се автомобили и даряваха водачите 
с хартиени листа, надписани с пожелания за безопасно движение в рамките на инициативата “Падащият лист”. 
Учениците направиха и демонстрация за безопасно пресичане на пътя на пешеходната пътека до училището

Снимкибта

рекордни 
цени на 
наемите 
В софия

БорислаВ гуцаноВ:
няма опасност
Засега от ЗатВаряне
на „марица иЗток”

инцидентът 
с ракетите
В полша е поВод За 
прегоВори За мир
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времето, което дадохте на 
партиите за съставяне на каби-

нет, е загубено и няма резултат, 
заяви вчера лидерът на БСП 
корнелия нинова пред пре-

зидента Румен Радев по време 
на консултациите за правител-

ство. За БСП е изключително 
важно, докато продължават 
разговорите, да се приеме бю-

джетът за тази година, като ние 
държим на социалния пакет, 
подчерта тя. Заедно с нинова 
на “Дондуков” 2 дойдоха зам.-
председателите на ПГ “БСП за 
България” Георги Свиленски, 
Атанас Зафиров, Иван ченчев 
и Христо Проданов. 

Според лидера на БСП 
реалните разговори и срещи 
за съставяне на кабинет ще 
започнат след връчването на 
първия мандат. нинова беше 
категорична, че колкото по-

бързо това се случи, толкова 
по-реална е възможността да 
започнат сериозни разговори 
за правителство.

“За нас има три важни за-

дачи в този парламент - първо, 
приемане на бюджет, който 
да има социална насоченост 
и да гарантираме на хора-

та повишаване на доходите, 
на икономиката стабилност. 
второ, приемане на законите 
по Плана за възстановяване и 
устойчивост, и трето, успеш-

ни разговори за съставяне на 
редовно правителство и рабо-

та на парламента по-нататък”, 
поясни нинова. По думите й 
очевидно няма да има внесен 
закон за бюджета за 2023 и 
затова БСП ще направи пред-

ложения между първо и второ 
четене на сегашния закон за 
неговото удължаване.

“За нас важното е прие-

мане на бюджета с 850 лв. 
минимална заплата, таван на 
цените на енергоносители-

те, определяне на понятието 
енергийна бедност. майчин-

ството да следва минимална-

та заплата и силен младежки 
пакет”, изреди нинова.

“Искаме редовно правител-

ство. то вече е абсолютно не-

обходимо, но няма да подкре-

пим първия мандат на ГеРБ. 
6 години показваме, че този 
модел на управление е изчер-

пан, и няма как да отстъпим от 
тази позиция. С “Продължава-

ме промяната” бихме разгова-

ряли, ако ни поканят. Лицето 
ни като партия е социалната 
политика на общия ни каби-

нет и искаме да продължим, 
а имаме да довършваме и за-

конодателството за борбата с 

корупцията”, посочи нинова. 
По думите й обаче противо-

речията между партиите се за-

дълбочават. А ние задържахме 
мандата, докато се приеме бю-

джет, защото сме отговорни 
хора, припомни нинова.

Пред парламента има не-

отложни задачи, но най-ва-

жната е съставяне на редовно 
правителство, което да поеме 
отговорност за управлението 
на страната, заяви президен-

тът Румен Радев. той обяви, 
че няма да бърза с раздаването 
на мандатите и ще провежда 
консултациите изчерпателно, 
за да бъдат обсъдени кризите 
пред страната и възможности-

те за тяхното решаване. Радев 
подчерта, че е важно партиите 
да осъзнаят необходимостта 
от конструктивен диалог, ком-

промиси и определяне на ясни 

общи цели в името на бъдеще-

то на България. 
“БСП иска парите да се 

насочат към социална поли-

тика. Защо след като военните 
разходи може да се планират 
дългосрочно, социалните да 
не могат? не е въпрос на про-

тивопоставяне, а подреждане 
на приоритети. в тази криза 
е по-важно да подкрепим бе-

дните и пенсионерите, откол-

кото закупуването на нови 
изтребители”, жегна нинова 
държавния глава. 

няма още никаква оферта 
за “Грипен”, само и единстве-

но парламентът ще реши да се 
купуват ли на лизинг още из-

требители или България тряб-

ва да загуби способностите си 
за охрана на собственото си 
въздушно пространство, опра-

вда се Радев. 

НиНовапредрадев:

Времето, дадено на партиите за
преговори за кабинет, е загубено
втазикризаепо-важнодаподкрепимбеднитеипенсионерите,
отколкотозакупуванетонановиизтребители,заявилидерътнаБСп

мнозинството в правната комисия 
отхвърли съществуването на изборен 
район в чужбина и върна старата норма 
секции зад граница да се откриват само 
при наличие на 100 заявления.

Провали се опитът на “Продължаваме 
промяната”, “Демократична България”, 
“Български възход” и “възраждане” да 
провалят кворума на правната комисия, 
която дискутира вчера промените в Ик, 
с които се връща хартиената бюлетина. в 
началото на заседанието присъстваха само 
11 членове на комисията. Депутатите от 
четирите формации бяха пред залата, но 
влязоха в нея чак след като закъснялата 
Рая назарян от ГеРБ осигури необходи-

мия брой депутати.
веднага след това бившият право-

съден министър надежда Йорданова от 
ДБ поиска разглеждането на промените 
да бъде отложено, тъй като последните 
предложения са постъпили преди по-
малко от 24 часа. По думите й така е 
възможно да се създаде хаотичен нов за-

кон. Предложението на Йорданова беше 

подкрепено и от “възраждане”. Бившият 
председател на правната комисия в 47-то 
нС милен матеев от ПП поиска създа-

ване на работна група, която да се зани-

мава с промените в изборния закон. 
в крайна сметка мнозинството на 

ГеРБ, ДПС и БСП надви и точката нито 
бе отложена, нито пък бе създадена ра-

ботна група.
Председателят на комисията Радомир 

чолаков от ГеРБ заяви, че всички постъ-

пили предложения са извън обхвата на 
закона и не би следвало да бъдат допуска-

ни за разглеждане. все пак той предложи 
текстовете да бъдат допуснати и предло-

жението му бе прието. така депутатите за-

почнаха работата по новия изборен закон 
и връщането на хартиената бюлетина.

чолаков заяви, че трябва да се изгот-

вят нови правила за гласуване и провеж-

дането на избори, но мненията са много 
различни и няма как това да се случи в 
следващите 2 години.

До редакционното приключване на 
броя комисията продължаваше да работи. 

С 12 гласа “за”, 3 “въз-
държал се” и без нито един 
против комисията по тру-

да и социалната политика 
в парламента подкрепи на 
първо четене законопроекта 
за продължаване действието 
на разпоредби на Закона за 
държавния бюджет, на Зако-

на за бюджета на Доо и За-

кона за бюджета на нЗок за 
2022 г. в края на октомври 
министерският съвет внесе 

в народното събрание т.нар. 
“удължителен закон” на бю-

джета с мотива, че няма със-

тавен редовен кабинет.
Заместник-министърът 

на финансите Людмила 
Петкова потвърди, че пла-

щания, размери и квоти 
ще се запазят на нивата 
от 2022 г. тя увери, че са 
гарантирани социалните 
плащания. По думите й в 
момента не се работи по 

вариант на нов бюджет.
Според председателя на 

комисията Георги Гьоков 
от БСП вдигането на разме-

ра на минималната работна 
заплата е важно и тя няма 
как да остане на нива от 
710 лв. Гьоков напомни за 
Директивата за адекватните 
минимални работни заплати 
в европейския съюз, приета 
от европейския парламент 
през септември.

още над 650 000 лева ще бъдат отпуснати за деца, които не са приети в 
детски градини. на практика цялата сума е за малчугани от София, за ко-

ито Столичната община за поредна година не успя да осигури места. едва 
4390 лв. ще бъдат преведени на община Пловдив, тъй като там недостигът 
на места е съвсем малък. 

Парите са за периода от 1 юли до 14 септември, когато родителите са 
плащали за частни детски градини. Броят на семействата, които ще полу-

чат компенсациите, е 802 за София и 5 за Пловдив.
Паричният размер на месечните обезщетения е увеличен на 413 лева 

за периода септември-декември. За периоза юли-август той бе 399 лв., а за 
април-юни - 372 лева на месец.

Право на компенсации в началото на годината имаха 820 семейства, за 
март и април броят им се увеличи на 833, а през май и юни те бяха 848.

Отпадна изборният район 
„Чужбина”, вотът зад граница 
отново със 100 заявления 

Социалната комисия подкрепи 
„удължителния закон” за бюджета 

Още 650 000 лева за компенсации 
на неприети в забавачки

Лидерът на БСП Корнелия Нинова, зам.-председателят на левицата  
и на НС Кристиан Вигенин и зам.-председателят на Комисията  
по външна политика Деян Дечев се срещнаха с посланика на Норвегия  
в България Н.Пр. г-жа Сири Беате Бери. Нинова подчерта, че сред  
най-важните теми за БСП са увеличаване минималната заплата,  
на пенсиите, майчинството и др., както и приемането  
на законите по Плана за възстановяване и устойчивост
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инцидентът с паднала-
та ракета на територията на 
Полша за нас е още един 
повод да настояваме за 
прекратяване на огъня от 
двете страни, за започване 
на дипломатически разго-
вори и за установяване на 
мир, заяви вчера лидерът 
на бСП корнелия нинова 
пред журналисти в нС.

“Приветстваме въздър-
жаната реакция на всички 
лидери, но продължаваме 
да смятаме, че предоста-
вянето на оръжие на ко-
ято и да е от воюващите 
страни подклажда още 
повече конфликта. Повече 
оръжие означава повече 
война. отново призовава-
ме световните лидери да 
положат всички усилия да 
се спре огънят и от двете 

страни и да започне по ди-
пломатически път да се ре-
шава въпросът - да се тър-
си мир”, подчерта нинова. 
По думите й случилото 
се оценява като грешка, а 
не като нападение срещу 
държава-членка на нато. 
“но е още един аргумент 
да искаме да се спре тази 
война, да започнат прего-
вори, да се установи мир и 
да бъде спокойствие в све-

та”, поясни нинова. 
инцидентът провокира 

коментари на политиците в 
парламента. Даниел митов 
от герб увери, че към този 
момент няма опасност за 
българия. Преди да изразя-
ваме притеснения, трябва 
да се установят фактите, 
уточни той. По думите на 
митов трябва да се устано-
ви траекторията на ракети-
те, а след това да се правят 

коментари.
Даниел лорер от 

“Продължаваме промя-
ната” настоя служебното 
правителство да побърза 
и да избере български по-
сланик в нато. По думи-
те му в подобна ситуация 
е изключително важно 
страната да има директна 
връзка с алианса.

Джейхан ибрямов от 
ДПС обяви, че партията 
му е за мирно разрешава-
не на конфликта и застава 
на страната на Украйна. 
лидерът на “български 
възход” Стефан янев не е 
убеден, че това е повод за 
тревога, защото по-скоро 
изглежда като инцидент. 
лидерът на “възраждане” 
костадин костадинов за-
яви, че нямало смисъл да 
се изразява солидарност за 
една заблудена украинска 
или руска ракета.

По-рано служебният 

премиер гълъб Донев ко-
ментира, че експлозията на 
двете ракети налага спешно 
преосмисляне на действия-
та, с които да бъде запазен 
мирът. в позиция от ми-
нистерството на външните 
работи у нас пък написаха, 

че изразяват изключително 
безпокойство от експлози-
ите на полска територия, 
довели до две жертви, като 
от ведомството са в бли-
зък контакт и консултации 
със съюзниците в нато и 
партньорите от еС.

благодарение на бСП функциониране-
то на въглищните централи е гарантирано 
с решение на 44-то народно събрание, за-
яви в декларация от името на Пг депута-
тът от левицата Драгомир Стойнев. “го-
дината е 2020. нито “Промяната”, нито 
“възраждане” ги е имало. тогава тук, в 
парламента, се взема решение, което до 
ден днешен не е отменено, благодарение 
на депутатите от бСП таско ерменков, 
Жельо бойчев, виолета Желева и атанас 
костадинов”, изтъкна той. 

Стойнев цитира решение, прието на 
31 януари 2020 г., според което нС задъл-
жава министерския съвет да предприеме 
всички необходими мерки за недопуска-
не в дългосрочен план прекратяване на 
функционирането и/или ограничаването 
на производствения капацитет на въ-
глищните централи.

Според приетия от 44-то народно 
събрание текст правителството чрез ми-
нистъра на енергетиката трябва да осигу-
ри нормалното функциониране на “теЦ 
марица изток 2” с цел гарантиране на 
енергийната сигурност на страната като 
елемент от националната сигурност, не-
зависимо от становището на европей-

ската комисия по този въпрос, подчерта 
Стойнев.

народното събрание възлага на пра-
вителството да предприеме действия за 
присъединяване на българия към плат-
формата “въглищни райони в преход” 
без поемане на ангажименти за закриване 
на въглищните теЦ, се казва още в реше-
нието на нС.

“миньорите и хората трябва да бъдат 

спокойни, защото това решение е в сила. 
това решение е взето в 44-я парламент и 
никой досега не го е отменил. това е ис-
тината, а вие продължавайте да спекули-
рате и да лъжете хората. но ние от бСП 
сме казали, че е важно българите да бъдат 
спокойни, миньорите да имат работа, да 
произвеждаме електричество на достъп-
ни цени и винаги сме се водили от тази 
политика”, подчерта Стойнев.

Декларацията на социалистите беше 
по повод скандал в нС дали се затварят 
въглищните централи с Плана за възста-
новяване и устойчивост. той се разрази 
в пленарната зала между “възраждане” 
и бСП, след като депутатът от “възраж-
дане” искра михайлова обвини бившите 
управляващи, че са подписали въглищни-
те теЦ да бъдат закрити. тя обвини на-
родните представители от региона, че не 
са откликнали на покана за дискусия по 
темата. 

от бСП реагираха остро на деклара-
цията. георги гьоков излезе на парла-
ментарната трибуна и нарече изреченото 
от михайлова “лъжи”, които лично го 
засягат като народен представител от 27 
мир Стара Загора и като последователен 
защитник на комплекса “мини марица 
изток”. това, че някой излиза и казва, че 
съм поканен на някаква среща, не отго-
варя на истината, отсече гьоков. “не сте 
вие хората, които сте правили само сре-
щи в “марица изток”. и ние сме правили 
срещи, и ние сме защитавали хората. не 
обсебвайте темата. всички сме заинтере-
совани “марица изток” да работи. и към 
момента няма възможност тя да бъде за-
творена. не плашете хората и не правете 
плашила от останалите парламентарни 
групи”, призова гьоков депутатите на 
“възраждане”.

СРешение№98от8октомври2022г.На-
ционалниятсъветнаБСПсвиквазаседание
на 50-ия конгрес на БСП на 11-12 февруа-
ри2023 г., от10:00часавзала№3наНа-
ционалниядворецнакултурата,София,при
следниядневенред:

1. Политически доклад на председателя
наБСПКорнелияНиновапредзаседанието
на50-ияконгреснаБългарскатасоциалис-
тическапартия.

2. Основни насоки за разработване на
новаПрограманаБСП.

3.КонцепциязапроменивУставанаБСП
иорганизационнареформа.

4.ПодготовказаучастиенаБСПв“Мест-
ниизбори2023”.

Благодарение на БСП бъдещето 
на въглищните ТЕЦ е гарантирано
Решениетона44-тоНСданесезакриватцентралитенееотменено,заявиДрагомирСтойнев

КоРНелияНиНова:

работната група към комиси-
ята по партийна дейност на на-
ционалния съвет на бСП започна 
работа по концепция за промени в 
Устава на партията. тя трябва да 
бъде предложена и обсъдена на 
предстоящото заседание на 50-я 
конгрес на социалистическата 
партия. Съгласно решение на нС 
на бСП той ще се проведе на 11-12 

февруари 2023 година.
основна цел е изготвянето на 

предложения, които да спомогнат 
за организационното укрепване 
на бСП. в тях са заложени такива, 
които да адаптират организацион-
ната дейност на партията към но-
вата дигитална среда.

в унисон с демократичното на-
чало в бСП, това ще се осъщест-

вява с помощта и ангажираността 
на цялата партия, на всички нейни 
членове. До края на ноември се 
очаква да дойдат предложения от 
структурите на партията от цяла-
та страна. те ще бъдат обобщени 
и обсъдени в ръководните органи 
на левицата и след това предста-
вени на делегатите на конгреса за 
окончателно утвърждаване.

БСП обсъжда промени в Устава и програмата си

Инцидентът в Полша е повод за преговори за мир

Юлия КУЛИНСКА 

Юлия ИВАНОВА
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Регистрираните в столица-

та леки автомобили, за които 
се дължи местен данък, са над 
867 000, сочи справка на общи-

ната. те са с 11 440 по-малко, 
отколкото през 2021 г. Преди 

десет години регистрираните 
коли в София са били с 200 000 
по-малко.  

тази година увеличение има 
при мотоциклетите и мотопе-

дите. Първият вид превозни 

средства са с 1067 повече и са 
общо 26 631, а регистрираните 
мотопеди са 8394. 

През последните три години 
средната възраст на регистрира-

ните леки автомобили е около 

18 години, докато през 2012 г. 
столичани са карали 20-годиш-

ни коли. Средната стойност на 
местния данък, дължим за лек 
автомобил в София през насто-

ящата година, е 98,88 лв. това е 

с близо 29 лева повече, отколко-

то преди 10 години. Данъкът се 
формира чрез няколко компо-

нента - година на производство, 
мощност и екологичен стандарт 
на колата.

Противогрипните ваксини са 
близо 2 пъти по-малко от необходимите

Над 1 млн. лева са 
откраднати при обира 
на инкасо автомобила 

70 лева коледни 
добавки за 
пенсионерите

Лидерът на столичните социалисти Иван Таков се срещна с шампионките от ансамбъла  
по художествена гимнастика Ерика Зафирова, Лаура Траатс, Симона Дянкова, Стефани Кирякова  
и Мадлен Радуканова и по бокс Стойка Кръстева и техните наставници Весела Димитрова и  
Борислав Георгиев. Повод бе внасянето на доклада за гласуване от комисиите и от Столичния  
общински съвет за дарение на 8 апартамента на шампионите, намиращи се в столичния район "Илинден"

от обрания инкасо автомобил в София във вторник 
е открадната 7-цифрена сума. все още не е ясно кои са 
извършителите на грабежа. това заяви говорителят на 
Софийската градска прокуратура Десислава Петрова. 
възможно е повече от четирима души да са участва-

ли в обира. Разследващи не изключват възможността 
в двете коли, с които нападателите са избягали, да е 
имало шофьори, които не са излизали от тях, с цел по-
бързо оттегляне. така извършителите на обира може 
и да са шестима. единият от автомобилите дори е бил 
спрян зад колона в подземния паркинг и така към него 
няма добра видимост от видеонаблюденито.

Прокуратурата е поискала справка за украинските 
номера, с които са били колите на нападателите, но 
все още няма отговор дали са фалшиви или открад-

нати. Двете коли бяха намерени запалени малко след 
обира и силно обгорени.

Според разследването парите в инкасо автомобила са 
били за зареждане на банкомати на няколко банки, а на-

падателите вероятно са знаели маршрута на превозното 
средство. в автомобила е имало двама души - единият 
шофьор, а другият е зареждал касетите с банкноти.

За 10 години колите в София са се увеличили с 200 000 

макар лекари да отчитат повишен 
интерес към имунизация с противо-

грипни ваксини, те съобщават и за 
липса на въпросните препарати. Спо-

ред фармацевти няма да има ваксини 
до нова година. ДУмА припомня, че 
от мЗ бе съобщено, че по програмата 
за безплатно ваксиниране на хора над 
65 г. са поръчани 190 хил. дози. По-
късно стана ясно, че здравните власти 
поръчали още 3 хиляди. Програмата 
започна през 2019 г. и приключва този 
сезон. в нея е записано, че през 2022 
г. трябва да бъдат ваксинирани поне 
25% от хората над 65 г. и е пресмет-

нато, че за това ще са необходими 370 
477 дози. това означава, че доставени-

те ваксини са близо 2 пъти по-малко 
от необходимия брой. обяснението 
е, че миналата зима интересът бил 
малък, тъй като на практика нямаше 
грип. Хората под 65 г. трябва да си 
купят ваксина от аптека, а медицинско 
лице (най-често личният лекар) може 
да им я постави. в свободна продажба 
са около 160 хил. дози.

тази година грипът идва по-рано и 
очевидно се опитва да заеме мястото, 
което по принуда отстъпи на ковИД-
19. У нас е доказан първият случай, 
съобщи директорът на националния 
център по заразни и паразитни болести 
проф. Ива Христова. Щамът е включен 
в противогрипната ваксина. Заболялата 

е жена на 48 г., която се е върнала от 
чужбина. Приета е в болница с темпера-

тура над 40 градуса и сърдечни оплак-

вания. "наблюдаваме по-ранно начало 
на грипната вълна във всички страни, 
включително и у нас. много вероятно е 
това да доведе и до по-сериозна вълна", 
прогнозира проф. Христова.  

отпадат противоепидемичните 
мерки срещу ковИД-19, съобщи епи-

демиологът проф. тодор канатрджи-

ев. По думите му решението е взето 
във вторник на консултативен съвет 
при министъра на здравеопазването. 
До вчера на обяд нямаше информация 
от мЗ дали отпадат мерките срещу 
ковИД-19.

70 лева коледни добавки ще има за пенси-

онерите. За тях ще бъдат осигурени 142 млн. 
лева. Изплащането на сумите ще започне през 
декември заедно с пенсиите и ще са за всеки 
пенсионер, независимо от размера или вида 
пенсии. това ще се отрази пряко върху доходи-

те на малко над 2 млн. пенсионери. 
обмисля се и предоставяне на допълнител-

ни ресурси за разширяване на обхвата на ли-

цата, които получават помощи за отопление, 
както и за увеличаване на прага на бедността от 
следващата година с 21%.

в края на седмицата ще има среща със соци-

алните партньори за развитието на минимална-

та работна заплата за догодина. 

общият доход средно на чо-

век от домакинство през третото 
тримесечие на 2022 г. е 2346 лв. и 
нараства с 21,1% спрямо същото 
тримесечие на 2021 г., съобща-

ват от нСИ. Средният разход е 
2239 лв. и се увеличава с 23,8%. 
така за година харчовете на чо-

век от домакинство са нараснали 
с 2,7% повече от приходите му.

в структурата на общия до-

ход с най-висок относителен дял 
има заплатата (53,3%), следван 
от пенсия (34,2%) и от самосто-

ятелна заетост (4,9%). Само че 
спрямо тримесечие на 2021 г. 
относителният дял на дохода от 
заплата намалява с 4,9 процент-

ни пункта, а от самостоятелна 
заетост - с 0,5. в същото време 
делът на доходите от пенсии на-

раства с 5,5 процентни пункта. 
в номинално изражение нещата 
изглеждат по-приемливи. Ако 
преди година средният доход на 
човек от заплата е бил 1129 лв., 
то сега е 1249 лв., от самостоя-

телна дейност нараства от 105 
на 116 лв., от пенсия - от 557 на 
801 лв.,, а от социални помощи и 
обезщетения - от 40 на 53 лв.

обичайно най-голям дял в 
разходите на българските до-

макинства се пада на храната. 
Ако през третото тримесечие на 
2021 г. един човек от домакин-

ство е харчел 29,8% от парите 
си за храна, то тази година дава 
30,2%. Разходите за издръжка 
на жилището (вода, ток, отопле-

ние, обзавеждане, поддържане 
на дома) са на второ място и 
вземат 19% от дохода, като този 
процент преди година е бил 
17,4. трето място от харчовете 
заемат данъците и осигуровки-

те, които през третото триме-

сечие на т.г. вземат 11,4% от 
парите, докато за същия период 
на 2021 г. са били по-високи - 
12,9%. Спада делът на разходи-

те за алкохол и цигари и за об-

лекло и обувки. въпреки това, 
в номинално изражение парите, 

които излизат от портфейла на 
българина през отчетния пери-

од, са повече отпреди година. 
Ако през третето тримесечие 
на 2021 г. един човек от дома-

кинство е давал средно 539 лв. 
за храна, то през тази година 
дава 675 лв. от нСИ отчитат, че 
през третото тримесечие на т.г. 
в сравнение с 2021 г. намалява 
потреблението на храни. За го-

дина българинът е намалил хля-

ба с около 400 г, а плодовете - с 
1 кг. Леко увеличение има при 
месните продукти - от 3,7 кг на 
3,9 кг, както и при зеленчуците 
- от 25,8 кг на 26,1 кг.  

макар в проценти разходите 

за алкохол и цигари да са нама-

лели, на практика за тези стоки 
от портфейлите си изкарваме по-

вече пари - от 74 лв. през м.г. има 
ръст на 87 лв. през тази година, 
а за облекло и обувки - от 62 на 
69 лв. Подобно е положението и 
с данъците и осигуровките - от 
234 лв. нарастват на 255 лв. Ако 
през 2021 г. сме плащали средно 
315 лв. за вода, ток, отопление, 
обзавеждане, то сега даваме 426, 
което е скок с 35,2%. Средният 
разход на човек от домакинство 
за здравеопазване нараства от 
106 на 138 лв. (ръст от 29,9%), 
като вероятно най-голям е делът 
на лекарствата. 

Разходите растат с близо  
3% по-бързо от доходите
Близо1/3отпаритеотиватзахрана,доходътотзаплатанамалява,аотпенсиясеувеличава
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към края на септем-

ври вземанията по кре-

дити на дружествата, 
специализирани в креди-

тиране, известни и като 
фирми за бързи кредити, 
са почти 4,3 млрд. лв. 
(2,8 на сто от прогноз-

ния брутен вътрешен 
продукт - БвП), съобща-

ва БнБ. на годишна база 
тези вземания се увели-

чават с 23,1 на сто (807,4 
млн. лв.)

вземанията по кре-

дити от домакинствата 
нарастват на годишна 
база с 18,2 на сто (468,3 
млн. лв.) до малко над 
3 млрд. лева. Спрямо 
края на юни 2022 г. те се 
увеличават с 4,9 на сто 
(142,6 млн. лв.). относи-

телният им дял в общия 
размер на вземанията по 
кредити от резиденти 
намалява от 74,8 на сто в 
края на септември 2021 
г. до 71,6 на сто в края 
на същия месец на 2022 
година.

в структурата на взе-

манията по кредити от до-

макинствата преобладават 
потребителските кредити, 
които са 2,910 млрд. лв. на 
годишна база те се увели-

чават с 19,1 на сто (466,6 
млн. лв.) и с 5 на сто (139,4 
млн. лв.) спрямо края на 
юни 2022 г.

относителният им 
дял в общия размер на 
вземанията по кредити от 
домакинствата нараства 
от 95,2 на сто към края 

на септември 2021 г. до 
95,8 към края на същия 
месец на 2022 година. 
размерът на жилищните 
кредити в края на трето-

то тримесечие на 2022 г. 
е 35,6 млн. лв. те се уве-

личават с 6,5 на сто (2,2 
млн. лв.) в сравнение с 
края на септември 2021 

година и с 4,6 на сто (1,6 
млн. лв.) спрямо юни 
2022 г. относителният 
дял на тези кредити в 
общия размер на взема-

нията от домакинствата 
намалява от 1,3 на сто в 
края на септември 2021 
г. до 1,2 на сто в края на 
същия месец на 2022 г.

През октомври цените за покупка и за наемане 
на апартамент в София отбелязват исторически ре-

корди. Забелязва се изненадващ ръст на наемите, 
които дълго време стояха без промяна. наемането 
на двустаен апартамент в момента струва средно 
780 лв., а тристаен - 1100 лв.

никога в историята наемите не са били толко-

ва високи, коментират от компанията “Хоумхийд”, 
предаде Бта. чрез компютърна система компания-

та “обикаля” интернет сайтовете за имоти и събира 
всички обяви. на база свалените обяви генерира 
статистика за това кои имоти се продават и на как-

ва цена.  
За първи път от 2018 г. насам повишение на на-

емите на над 700 лв. се отбелязва през август 2022 
г. тази тенденция продължава и до днес. През ок-

томври средният наем е вече 780 лв., отчитат от 
компанията. През изминалия месец се отчитат все 
по-високи нива и при тристайните апартаменти. 
в момента средният наем вече е 1100 лв. До това 
лято, в продължение на 4 години, той никога не е 
бил повече от 1000 лева, отбелязват от компания-

та. 
Спадът на цените за покупка, който се забеляза 

през юли и август, също вече е напълно заличен. 
рекордът от 175 000 евро за 3-стаен апартамент в 
София, регистриран през май 2022 г., отново е дос-

тигнат през октомври. При 2-стайните също има 
нов рекорд - цената им вече е средно 113 000 евро.

По данни на компанията през изминалата годи-

на цените на апартаментите са се повишили рязко. 
Oт 120 000 евро през март 2021 г. цената на 3-стаен 
апартамент достига 175 000 евро през май 2022 г. 
това е покачване с над 45 на сто за 14 месеца. този 
процент е подобен и при двустайните - 49 на сто 
ръст, от 79 000 евро през април 2021 г. до 112 000 
евро през юни 2022 г

Рекордни цени  
на наемите в София

27% от българите срещат 
зат27% от българите срещат 
затруднения при плащането 
на битовите сметки и имат 
просрочени такива, показва 
проучване на еврофонд “кри-

зата с разходите за живот и 
енергийната бедност в еС”, 
съобщават от кнСБ. Делът 
на анкетираните в еС, които 
съобщават, че са изостанали 
при плащането на сметките си 
за комунални услуги, варира 
от 7% в Дания и Швеция до 
50 на сто в Гърция. Средно за 
еС този процент е 15,6 на сто. 
тези хора са и най-силно из-

ложени на риск от енергийна 
бедност.

Средно 28% от анкетира-

ните в еС очакват да имат про-

блеми с плащането на бито-

вите сметки през следващите 
три месеца, а 31% от домакин-

ствата с автомобил прогнози-

рат, че ще имат затруднения 
с плащането на разходите за 
поддръжката му.

от европейската конфеде-

рация на профсъюзите (EкП) 
акцентират върху проучване-

то на европейската фондация 
за подобряване на условията 
на живот и труд (еврофонд) 
и заради тревожните резулта-

ти, свързани с отражението на 

кризата върху жените и обо-

стрянето на проблема с нера-

венството при заплащането.
Изследването показва, че 

жените са по-силно засегнати 
от повишаването на цените на 
електроенергията - 44% от са-

мотните майки и 31 на сто от 
самотните жени очакват да из-

питат затруднения при покри-

ването на разходите за енергия 
през следващите три месеца. 
За сравнение такива труднос-

ти очакват 26% от самотните 
мъже и 30 на сто от двойките 
с деца. ето защо равенството 
в заплащането с мъжете е не-

обходимо повече от всякога, 
посочват от екП.

Данните разкриват реал-

ното отражение върху жените 
на неравенството в доходите. 
Средно за еС то е 13 на сто. 
в същото време кризата с раз-

ходите за живот затруднява 
жените да избягат и от домаш-

ното насилие, тъй като са фи-

нансово обвързани и зависими 
от насилника-партньор и не 
могат да живеят само със своя 
доход, коментират от екП.

необходими са спешни 
мерки, посочват от екП и на-

помнят за плана от шест точ-

ки, който включва повишаване 
на заплатите, ограничаване на 
цените на енергията, спешни 
плащания за тези, които изпит-

ват най-големи затруднения 

да плащат сметките си, забра-

на на прекъсването на достав-

ките на енергия и извънредни 
данъци върху свръхпечалбите 
на енергийните гиганти.

Българските синдикати ис-

кат да има ръст на доходите до 
края на 2022 г., който да компен-

сира кумулативното нарастване 
на инфлацията. През септември 
2022 г. спрямо септември 2021 
г. тя достигна 18,7%. те на-

стояват Бюджет 2023 да бъде 
приет в най-кратки срокове. 
Според синдикатите Бюджет 
2023 може да бъде внесен и от 
служебното правителство. ръст 
на минималната работна запла-

та от 710 лв. на минимум 850 
лв. от 1 януари 2023 г. е другото 
основно искане на кнСБ и кт 
“Подкрепа”. това е и предложе-

нието на БСП.
Двата синдиката настояват 

за приемане на дефиниция за 
енергийно уязвими потреби-

тели до края на 2022 г. Поради 
липсата на такава дефиниция 
в момента те искат през тази 
зима да се увеличи поне два 
пъти броят на хората, получа-

ващи пари за отопление, като 
минималният размер на помо-

щта да бъде 1000 лв.

Коментар на стр. 9

27% от българите трудно 
плащат битовите си сметки
Тезихорасаинай-силноизложенинарискотенергийнабедност,заявяватотсиндикатите

С 23% се увеличават 
борчовете към 
бързите кредити

Срокът за регистра-

ция на кладенци да бъде 
до 28 ноември 2023 г. 
това решиха депутати-

те с промени в Закона 
за опазване на околната 
среда. Сегашният срок 
изтича на 28 ноември 
тази година. една от 

причините за отлагане на 
срока е липсата на адми-

нистративен капацитет 
на басейновите дирек-

ции в страната, въпреки 
възможността заявления 
да се подават и чрез кме-

товете и кметските наа-

местници, пише в моти-

вите към законопроекта. 
регистрацията на кла-

денците е безплатна за 
хората, а след това от тях 
няма да се събират такси 
за ползване на водата.

всеки собственик 
трябва да подаде заявле-

ние за регистрация в една 

от четирите Басейнови 
дирекции (БД), в чиято 
територия на управле-

ние попада имотът - БД 
“Западнобеломорски ра-

йон”, БД “черноморски 
район”, БД “Дунавски 
район” и БД “Източно-

беломорски район”.

Още година за регистрация на кладенци

СнимкаЕмилиякоСТадинова
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20 от 28 области в България загу-

биха по една пета от работната сила 
за последните 10 г. между предишно-

то и последното преброяване. това се 
твърди в новото издание на инсититу-

та за пазарна икономика “регионални 
профили”. Според авторите на изслед-

ването голям проблем е адаптацията 
на местната власт към намаляващото 
население, въпреки че това е процес, 
протичащ от години. той оказва вече 
пряко влияние върху обществените ус-

луги като образование, здравеопазване, 
опазване на обществения ред, култура. 
влияе и на частния бизнес, защото няма 
откъде да наемат работна ръка, твър-

дят анализаторите от иПи. Според тях 
регионалните различия в икономиката 
се засилиха през последната година и 
разликата в БвП на човек от населе-

нието между първата и последната об-

ласт е вече над 2 пъти. Първата област 
е София-град, а последната - Силистра. 
Почти всяка област обаче се отличава 
с успешно представяне в определена 
сфера, каза при представянето Петър 
Ганев от иПи. например, добро е ни-

вото на образованието в Смолян, на 
здравеопазването в Плевен, на инвес-

тиционната активност в София област, 
а в редица региони има потенциал за 
подобряване на цялостното развитие. 
към добре представящите се области 
като цяло - София, Пловдив, варна, 
Бургас и Габрово, през последната го-

дина се присъединяват и Стара Загора, 
велико търново и русе, които са пре-

минали сравнително добре през труд-

ностите, предизвикани от пандемията.

междувременно БСк публикува 
проучване, според което броят на бъл-

гарите, които продължават да работят 
след пенсионирането си, устойчиво на-

раства. в периода 2014-2018 г. броят на 
работещите пенсионери се е увеличил 
с около 30%. През 2018 г. пенсионери-

те, които упражняват трудова дейност, 
са достигнали 295 500 души. това са 
тенденциите, които естествено се нала-

гат поради демографската криза, пре-

растваща в катастрофа, която още не 
сме осъзнали, коментира анализаторът 
от БСк Светлана Дончева.

Преработващата промишленост, 
образованието и здравеопазването са 
трите сектора, в които застаряването 
на работната сила се усеща най-силно. 
най-младите икономически сектори са 
IT, финансовият и застрахователният 
бранш. Липсата на работна сила се усе-

ща в почти всички сфери на икономи-

ческия живот, а липсата на висококва-

лифицирани специалисти се отразява 
пряко на конкурентоспособността на 
българските компании. Само за десет 
години, според последното преброяване 
на населението, броят на трудоспособ-

ното население в България е намалял с 
415 000 души. Плавно до 2037 г. по кри-

терия възраст двата пола ще се изравнят 
и ще се пенсионират на 65 години. този 
процес на все по-дълъг трудов живот, 
съчетан с негативните демографски 
процеси, които водят до намаляване на 
общия брой трудоспособно население, 
определя все по-голямото значение на 
т. нар. поколение т (традиционалисти-

те), коментира експертът.

Изчезна една пета от 
работната сила в България
С30%сееувеличилброятнаработещитепенсионери

още този месец бизне-

сът и гражданите ще могат 
да подават заявления за фи-

нансова подкрепа на мерки 
за енергийна ефективност на 
жилищни и нежилищни сгра-

ди. това съобщи заместник-
министърът на регионалното 
развитие и благоустройство-

то Десислава Георгиева по 
време на Годишното съби-

тие “План за възстановяване 
и устойчивост на България”, 
цитирана от пресцентъра на 
министерството.

Георгиева поясни, че еки-

път й вече подготвя  финал-

ния вариант на поканите за 
кандидатстване. Заместник-
министърът призова всеки, 

който има интерес към мерки-

те, да се обръща към общин-

ските администрации, които 
разполагат с информация и 
са готови да подпомогнат 
процеса - от структуриране 
на сдружения на собствени-

ците през подготовката на 
обследвания и на заявления 
за кандидатстване.

от мррБ съобщиха, че 
близо 93 на сто от жилищни-

те сгради у нас имат нужда 
от енергийно обновяване. 
По Плана за възстановяване 
и устойчивост мррБ ще ин-

вестира над 1,4 млрд. лв. за 
енергийна ефективност на 
жилища с минимум 4 апар-

тамента и повече от един 

собственик във всички 265 
общини на страната. канди-

датстването ще е до 31 март 
2023 г., а сдруженията на 
собствениците ще получат 
безвъзмездно 100 процента 
от средствата за саниране. 
вторият етап за кандидат-

стване ще продължи до 31 
декември, като одобрените 
жилищни сгради ще получат 
80 на сто безвъзмездна фи-

нансова помощ от Плана, а 
останалите 20 на сто ще са за 
сметка на собствениците.

През последните десет 
години в България инвести-

раните средства в обновява-

не на жилищата възлизат на 
3,5 млрд. лева.

Българите купуват все повече 
коли на изплащане, но все по-
трудно погасяват вноските си, по-

казват данните на БнБ. Сключе-

ните през третото тримесечие на 
2022 г. нови договори за финан-

сов лизинг са в размер на 734,8 
млн. лв. обемът им нараства с 
36,4% (196,2 млн. лв.) спрямо 
третото тримесечие на 2021 г. и с 
12% (78,9 млн. лв.) спрямо второ-

то тримесечие на 2022 г.
купувачите са взели на ли-

зинг леки автомобили за 2,069 
млрд. лв. в края на септември 
2022 година, като сумата се уве-

личава с 16.1% (287,2 млн. лв.) 
на годишна база и с 6% (117,4 
млн. лв.) в сравнение с края на 
второто тримесечие на 2022 г. За 
лизинг на товарни и лекотовар-

ни автомобили вземанията са за 
1,205 млрд. лв., като нарастват 
със 7% (78,7 млн. лв.) спрямо 
края на септември 2021 г. и с 3% 
(35,4 млн. лв.) в сравнение с края 

на юни 2022 г.
За машини, съоръжения и 

индустриално оборудване взе-

манията по лизинги възлизат на 
1,370 млрд. лв., като нарастват с 
14,6% (174,4 млн. лв.) за година 
и с 5,2% (67,9 млн. лв.) в сравне-

ние с края на юни 2022 г. Дома-

кинства са взели стоки на лизинг 
за 900 млн. лв., отчита още БнБ 
размерът им нараства с 16,2% 
(125,7 млн. лв.) на годишна база 
и с 6,1% (52 млн. лв.) в сравнение 
с края на юни 2022 г. най-често 
договорите за лизинг са за от 1 
до 5 години, като такива са 77% 
от всички. Повишават се обаче 
необслужваните лизинги за годи-

на. към края на септември 2022 
г. необслужваните вземания са 
115,6 млн. лв. или с 24,5% (22,8 
млн. лв.) повече спрямо края на 
септември 2021 г. Спрямо вто-

рото тримесечие на тази година 
обаче те намаляват с 12,9% (17,2 
млн. лв.).

Пореден рекорд в държавната енергетика регистрира националната 
електрическа компания. След впечатляващите резултати на аеЦ “козло-

дуй” и теЦ “марица изток 2” за деветмесечието и нек отчита 822 млн. 
лв. печалба на фона на 278,2 млн. лв. за същия период на м.г. и това е 
факт дори на фона на по-малкото производство във вецовете, както и след 
излизането на ПавеЦ “чаира” от строя.

Според различни анализи печалбата всъщност ще продължи да расте 
до края на годината, като е възможно дотогава компанията да излезе на 
плюс от над един милиард лева. освен печалбата нек топи и задължени-

ята си. общата им сума намалява до 2,9 млрд. лв. на фона на над 4 млрд. 
лв. година по-рано, показва още финансовият отчет на дружеството. това 
стана, след като дружеството погаси милиарден заем към държавата.

Вече могат да се подават 
заявления за саниране

Купили сме коли на лизинг 
за 2 млрд. лв.

НЕК отчита над 
820 млн. лв. печалба
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накратко

Жители на Пекин чакат на опашка за рутинен КОВИД-тест. Властите затвориха централния университет в Пекин 
заради нов случай. Тяхната политика за нулев КОВИД вече предизвиква недоволство. В 19-милионния южен град 
Гуанчжоу стотици текстилци протестираха срещу строгите мерки, които не им позволяват да се върнат на работа 

снимкибта

в България е избягал 
един от заподозрените за 
атентата в неделя в истанб-

ул, при който загинаха шес-

тима души и 81 бяха ранени, 
съобщават турски и гръцки 
медии. Броят на арестувани-

те за терористичната атака 
на пешеходната улица “ис-

тиклял” достигна 81 души. 
Сред последните задържани 
са братята Амар и Ахмет 
Джаркаш, откарали до од-

рин заподозряния беглец Б., 
предал чантата с бомбата на 
сирийката Алхам Албашир, 
за да извърши атентата. тур-

ската телевизия NTV отбе-

лязва, че Б. е отведен в од-

рин, за да избяга в България. 

“някои данни сочат, че Б. е 
избягал в България”, предаде 
и гръцката телевизия ERT.

Журналистът от в. “Хю-

риет” Абдулкадир Селви 
съобщи, че Амар Джаркаш 
е бил “мозъкът” на атаката. 
той е транспортирал с кола-

та си 25-годишната сирийка 
Алхам Албасир до улица 
“истиклял”, където тя взри-

ви бомбата и впоследствие 
бе арестувана. 

Гръцката медия To 
ПAPON се позовава на тур-

ските власти, които твърдят, 
че “заподозряният е избягал 
в България”. Друга гръцка 
медия - The Toc, съобщи, че 
по последни данни “конкрет-

ният заподозрян е избягал в 
България, където е обявено 
издирването му”.

“Гърция и България 
под тревога за съмнително 
лице”, пише още To ПAPON. 
в статията се отбелязва, че 
съседните на турция страни 
“са нащрек” след сигнал от 
интерпол за избягал, за ко-

гото се смята, че е замесен 
в смъртоносната атака в ис-

танбул. По данни на медия-

та “Гърция е сред страните, 
които са получили преду-

преждение от интерпол”. 
The Toс добавя, че турските 
власти  са “изпратили сним-

ки и подробности за заподо-

зряния до съседните страни, 

включително на Гърция”.
към настоящия момент се 

прави опит да се картографи-

ра маршрутът, по който може 
да е минал, да се локализира 
и арестува конкретното лице, 
което според турските власти 
е имало връзка с арестуваната 
сирийка.

междувременно взрив раз-
търси във вторник вечерта 
централния район Фатих в 
истанбул. Пламъците обхва-

наха седем автомобила, съоб-

щи “Хабертюрк”. По-късно бе 
уточнено, че взривът е резул-

тат от техническа неизправ-

ност на една от колите, а по-

жарът се е разпрострял върху 
съседните автомобили.

Замесват страната ни
с атентата в Истанбул
турскиигръцкимедиитвърдят,чеедин
отзаподозренитесеукрилунас

Председателят на опозиционния Съюз за спасение на 
румъния каталин Друла заяви, че националният статис-

тически институт манипулира данните за икономическия 
растеж на страната, съобщи сайтът Зиаре. По думите на 
Друла статистическата служба е представила завишени 
цифри за стойностите на БвП, “за да може премиерът ни-

колае чука да обявява несъществуващи рекорди на ико-

номическия растеж”. “Преди няколко месеца сериозните 
икономисти и специализираните медии се питаха откъде 
идва той, обявяван от подчинения на чука статистически 
институт. нСи даде отговор: всъщност не е имало такъв”, 
посочва опозиционният лидер. “икономическият растеж 
не е бил 5,3%, а 1,5 на сто. излъгаха цялата страна”, под-

чертава Друла. 
За “безпрецедентна ревизия” на данните за икономи-

ческия растеж през първото тримесечие на 2022 г. съоб-

щава и специализираният сайт еконмедия.

В Румъния манипулират 
икономическите данни

На международното летище “Джон 
Ф. Кенеди” в Ню Йорк митничарите 
задържаха жена от Пунта Кана, 
Доминикана. На служителите им 
направило впечатление, че авто-
мобилните колела не се въртят и 
решили да направят проверка. Вътре 
намерили скрит наркотик

европейската комисия призова Съвета на еС да вземе 
необходимите решения без допълнително забавяне, за да 
позволи на България, румъния и Хърватия да участват пъл-

ноценно в Шенгенското пространство. еврокомисарите са 
запознати с оценката на значителните постижения на трите 
държави в прилагането на правилата за безвизовото прос-

транство. 
комисията настоява, че разширяването на Шенген ще 

повиши сигурността с допълнителна защита на общите 
външни граници и ефективно полицейско сътрудничество. 
Според оценката премахването на граничните проверки ще 
спести време и ще улесни хората и бизнеса.

комисията пояснява, че на 8 декември Съветът на еС по 
правосъдие и вътрешни работи ще гласува за пълноправно-

то участие на България, румъния и Хърватия в Шенгенското 
пространство. Допълва се, че наскоро еП подкрепи приема-

нето им и призова за решение до края на годината.

ЕК: Без отлагане
България в Шенген

В Атина приемат 
антибиотици като бонбони

Гърция е на първо място сред 
всички държави членки на ЕС по 
потребление на антибиотици извън 
болниците, твърдят местни лекари. 
Болните се самолекуват, като чес-
то съхраняват лекарства с изтекъл 
срок на годност. Очаква се до 2050 г. 
смъртните случаи от резистентни 
вируси да надхвърлят 10 милиона 
годишно.

Ердоган препоръча на Гърция 
„да си знае мястото”

На пресконференция на среща-
та на Г-20 в Бали турският прези-
дент Реджеп Ердоган препоръча на 
Гърция “да си знае мястото” и да 
“помни историята”, цитира думи-
те му “Катимерини”. Той също пов-
тори “слабо завоалирана заплаха” 
за нахлуване в страната, като зая-
ви, че “можем да дойдем внезапно 
една нощ”. Освен това подчерта, че 
усилията на Атина да засили воен-
ното си присъствие на островите в 
Егейско море “нямат смисъл”. 

Френските депутати 
обсъждат забрана 
на борбата с бикове

Френските депутати обсъж-
дат забрана на борбите с бикове, 
което разгневи любителите на кър-
вавата традиция в южната част 
на страната. Темата раздели упра-
вляващата коалиция на президента 
Еманюел Макрон и най-голямата 
опозиционна партия - крайнодесни-
ят Национален сбор, който доскоро 
бе оглавяван от защитничката на 
животните Марин льо Пен. “Смя-
там, че мнозинството французи 
споделят гледната точка, че бор-
бата с бикове е неморална, спекта-
къл, който няма място в XXI век”, 
коментира левият опозиционен де-
путат, стоящ зад инициативата, 
Аймерик Карон. 

Италианските депутатки 
ще кърмят в долната 
камара на парламента

Италианските депутатки ще 
могат да водят и кърмят бебета-
та си в Камарата на депутатите. 
“Най-накрая!” - написа в Туитър 
Личия Рондзули, лидерка на консер-
вативната “Форца Италия” в Се-
ната. Тя стана обект на внимание 
на два пъти в ЕП с присъствието на 
дъщеря й Витория, играеща с плю-
шените си играчки.
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СнимкаБТа

Майка с дете търси лекарска помощ в чилийската столица Сантяго.  
Здравните работници са обявили национална стачка и преглеждат  
само пациентите със записан час или тежки случаи

няма данни, че инцидентът 
в Полша се дължи на умишлени 
действия, нито че русия под-

готвя военно нападение срещу 
нАто. това заяви генералният 
секретар на пакта Йенс столтен-

берг след извънредно заседание 
на съвета на нАто.

Предварителната информа-

ция оспорва твърденията, че пад-

налата в Полша ракета е изстре-

ляна от русия, от гледна точка на 
траекторията е малко вероятно 
снарядът да е изстрелян от русия, 
заяви на свой ред президентът на 
сАЩ Джо Байдън на партньори-

те от Г-7 и нАто на извънред-

ната им среща, проведена след 
форума на Г-20 в Бали. 

във вторник вечерта падна 
ракета в село Пржеводов (Лю-

блинско воеводство), разполо-

жено в източната част на Пол-

ша, на границата с Украйна. При 
инцидента загинаха двама души. 
Полското мвнр побърза да съ-

общи, че ракетата е изстреляна 
от русия, спешно бе свикан съ-

ветът за национална сигурност, 
а част от армията бе приведена в 
повишена готовност. 

самолет на нАто е просле-

дил траекторията на ракетата, 
съобщи си ен ен и цитира из-
точник от алианса, според кого-

то "разузнавателна информация 
с курса на ракетата е предоставе-

на на нАто и Полша". 

според наличните съоб-

щения ракетата е украинска и 
е била изстреляна срещу ру-

ска ракета, но се отклонила от 
курса. военният кореспондент 
Юрий котьонок предаде в своя 
телеграм канал, че ракета е 
била изстреляна от 540-и укра-

ински полк в Лвовска област, 
където има няколко комплекса 
ракети с-300, които иначе са 
руско производство. 

москва от самото начало 
реагира, че не е насяла удари 
по цели до украинско-полска-

та граница с руско оръжие, и 
твърденията, че е обстреляла 
Полша, са чиста провокация. 
Публикуваните от полските 

медии снимки на останките от 
мястото на инцидента нямат 
нищо общо с руските оръжия, 
заяви военното министерство. 

още в Бали турският пре-

зидент реджеп ердоган заяви, 
че русия няма нищо общо със 
случилото се. Белгийската 
министърка на външните ра-

боти Хаджа Лабиб призова за 
сдържаност до изясняване на 
обстоятелствата. към същото 
призова и генсекът на нАто 
Йенс столтенберг. 

инцидентът в източна 
Полша не е умишлена атака, 
обяви полският президент Ан-

джей Дуда. 
в пълен контраст с позиция-

та на Запада прозвуча реакцията 
на Украйна. ракетният удар по 
Полша е "послание на русия, ад-

ресирано до срещата на лидери-

те от Г-20. сред вас има държава 
терорист, от която трябва да се 
защитавате", заяви володимир 
Зеленски, който преди това го-

вори чрез видеоконферентна 
връзка на г-20. 

над Украйна трябва да бъде 
обявена зона, забранена за по-

лети, призова украинският ми-

нистър на отбраната олексий 
резников, цитиран от ДПА. Бер-

лин обаче отхвърли тази идея с 
довода, че това може да доведе 
до директна конфронтация на 
нАто с русия.

 
 
 
 
 
Първата партида от 20 000 тона руски торове ще пристигне в Малави до дни, 
съобщи френският президент Еманюел Макрон в Туитър. 
“Благодарение на Световната продоволствена програма създадохме коридор за 
изпращане на руски торове в Африка. Първата партида от 20 000 тона торове 
беше изпратена от Нидерландия и ще пристигне в Малави през следващите 
дни”, написа Макрон. 
Френският лидер отбеляза, че конфликтът в Украйна е затруднил достъпа до 
торове, което се е отразило негативно на глобалната продоволствена сигур-
ност. Президентът подчерта, че “в дългосрочен план е необходимо да се уста-
нови сътрудничество между Европа и Африка за увеличаване производството 
на торове, което ще намали зависимостта на двата континента от външни 
доставки”. 
По-рано руският заместник-министър на външните работи Сергей Вершинин 
каза в интервю за вестник “Известия”, че Русия призовава ООН и европей-
ските страни да започнат процеса по износ на 280 000 тона руски торове за 
Африка, които преди това бяха “арестувани” от няколко европейски страни. 
Той подчерта, че руската страна е решила тези торове да бъдат прехвърлени 
безплатно на нуждаещите се страни, предимно на африканския континент.

Бившият прези-

дент на сАЩ Доналд 
тръмп обяви кандида-

турата си за Белия дом 
на изборите през 2024 
г., предадоха светов-

ните агенции. “За да 
направя Америка от-

ново велика и славна, 
обявявам кандидату-

рата си за президент на 
съединените щати”, 
заяви лидерът пред ня-

колкостотин свои при-

върженици в курорта 
мар-а-Лаго в Палм 

Бийч, Флорида, който 
е негова собственост. 

съобщението му 
идва само седмица след 
неубедителното предста-

вяне на републиканците 
на междинните избори 
за конгреса. само обаче 
едно място ги дели от 
мнозинство в камарата 
на представителите.

тръмп се включва 
в надпреварата в мо-

мент на политическа 
уязвимост. той далеч 
не е безспорен лидер в 

партията. сега е под-

ложен на критики от 
някои от съюзниците 
си, които казват, че е 
време републиканците 
да погледнат към бъде-

щето. “Доналд тръмп 
провали Америка”, на-

писа настоящият лидер 
Джо Байдън в личния 
си профил в туитър. 
Губернаторът на Фло-

рида рон Десантис се 
очертава като изгрява-

ща звезда сред репу-

бликанците.

Петролен танкер, свързан с израел-

ски милиардер, е бил ударен от безпи-

лотик край бреговете на оман на фона 
на повишено напрежение в района за-

ради иран, съобщи официален пред-

ставител, цитиран от медиите. Атаката 
е извършена във вторник вечерта, каза 
анонимен служител на отбраната, бази-

ран в Близкия изток. 
Атакуван е плаващият под флага 

на Либерия кораб “Пасифик Зиркон”. 
танкерът се управлява от базираната в 
сингапур компания “истърн Пасифик 
Шипинг”, която е собственост на изра-

елския милиардер идан офер, отбеляз-
ват агенциите. 

в сряда не беше ясно къде е кора-

бът. Данните от сателитното просле-

дяване във вторник, предоставени от 
MarineTraffic.com, локализираха пла-

вателния съд навътре в Арабско море, 
след като той напусна оманското прис-

танище сохар.
все още никой не е поел отговор-

ност за атаката. медиите отбелязват, 
че тя е извършена на фона на “изостря-

не на напрежението” в региона заради 
иран.

През 2021 г. предполагаем ирански 
дрон удари свързания с израел петро-

лен танкер “мърсър стрийт” край 
оман, убивайки двама души на борда.

властите в италия 
иззеха над 100 диви жи-

вотни, държани неза-

конно в два апартамен-

та в жилищна сграда в 
курортното селище Ла-

ваня, недалеч от Генуа. 
случаят е без прецедент 
в страната.

националният орган 
за защита на животните 
ENPA с филиал в Генуа 
съобщи за намерени 59 
сребристи чайки, 2 ли-

сици, 1 сърна, 4 гугут-

ки, 14 гълъба, 1 керке-

нез, 1 сокол скитник и 
30 американски блатни 
костенурки. Държани от 
малка местна асоциация, 
“животните са пребива-

вали в несъвместими за 
тях условия в поруте-

ните апартаменти, сред 
мръсотия и деградация, 
надхвърлящи всяко въ-

ображение”. органът е 
действал по сигнал на 

лесничейския корпус на 
карабинерите. Претър-

сването е извършено за-

ради постоянните непри-

ятни и силни миризми, 
идващи от апартаменти-

те. За транспортирането 
на животните до специ-

ализиран център за въз-
становяване се наложи-

ли няколко пътувания. в 
италия е забранено да се 
държат диви животни в 
домашни условия.

Западът: Ракетата в Полша
не е изстреляна от Русия
наТОиСаЩседистанцирахаотобяснениятаиоценкитенакиевзаинцидента

Иззеха 100 диви животни  
от апартаменти в Италия

Тръмп се устремява към Белия дом

Дрон удари танкер 
на израелски милиардер

20 000 тона руски торове  
тръгват към Африка
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МЕЖДУНАРОДЕН ДЕН НА СТУДЕНТИТЕ. От-

белязва се за първи път през 
1941 г. в Лондон по решение 
на Международния студент-
ски съвет. На тази дата през 
1939 г. десет студенти от 
Карловия университет в Пра-
га, в т.ч. лидерът на проте-
ста Ян Оплетал, са убити от нацистите. 1200 са 
изпратени в концентрационни лагери. На същата 
дата през 1973 г. студенти от Политехниката на 
Атина започват протест срещу военната хунта. 
Недоволството им е смазано, а армията влиза с 
танкове в университета.

1796 - УМИРА ЕКАТЕРИНА II ВЕЛИКА, РУСКА 
ИМПЕРАТРИЦА (Р. 1729 Г.). Най-дълго управлява-
лият владетел на 
Руската империя, 
като периодът на 
нейното управление 
е наричан "Златен 
век" и е сочен като 
пример за просве-
тен абсолютизъм. 
Под нейното ръко-
водство излиза сатирично списание, пише комедии, 
приказки и исторически произведения.

1865 - В ШВЕЙЦАРИЯ СЕ РАЖДА ЛУИ АЙЕР, 
ПЕДАГОГ И ОБЩЕСТВЕНИК (УМИРА 1916 Г.). 
Основател на спортното движе-
ние в България. Преподава спортни 
дисциплини в гр. Вьове. През 1893 г. 
българският просветен министър 
Георги Живков го кани заедно с още 
9 швейцарски педагози в България, 
за да поставят основите на спорт-
ното образование. Айер преподава 
физическо възпитание в Лом, Си-
листра и Русе и е главен треньор на 
Юнашките дружества в страната. 
Въвежда спортовете лека атлети-
ка, вдигане на тежести, борба, бокс 
и др. Участник в Балканската война като доброволец 
в българската войска. Загива като доброволец в Пър-
вата световна война при отбраната на Дойран.

1988 - БЕНАЗИР БХУТО (1953-2007) Е ИЗБРА-
НА ЗА ПРЕМИЕР НА ПАКИСТАН. Тя става пър-
вата жена - глава на правителство 
в мюсюлманска страна. Министър-
председател е в периодите 1988-
1990 и 1993-1996 г. През 1997 г., 
след като губи изборите, е подведе-
на под отговорност за корупция и 
финансови злоупотреби. Емигрира, 
но се завръща в страната през 2007 г. Става обект 
на два атентата, като при втория е смъртоносно 
ранена и умира в болница от раните си.

1989 - ЗАПОЧВА НЕЖНАТА РЕВОЛЮЦИЯ В 
ЧЕХОСЛОВАКИЯ. Началото е мирна студентска 
демонстрация в 
Прага, която е 
потушена. Заги-
ва един студент. 
Това става при-
чина за серия от 
протести от 19 
ноември до края 
на декември. 
Нежната революция завършва на 29 декември с.г. 
17 ноември се чества в Чехия и Словакия като Ден 
на борбата за свобода и демокрация.

1993 - БЪЛГАРИЯ СЕ КЛАСИРА НА СВЕТОВ-
НОТО ПЪРВЕНСТВО ПО 
ФУТБОЛ В САЩ (1994). 
Успехът на "лъвовете" пред  
50 хиляди на "Парк де Пренс" 
с 2:1 срещу "петлите" е пре-
людия към незабравимото 
американско лято, когато 
България става четвър-
та сила в света по футбол. Двубоят във френската 
столица остава в историята с двата гола на Емил 
Костадинов, когото пресата нарича "екзекутор на 
петлите", а един от най-емблематичните родни жур-
налисти - Николай Колев-Мичмана, ще бъде запомнен 
завинаги с думите "Господ е българин!"

Напачияйца

Жалкоигрозно

Пишманполитици
От стр. 1

Пък да прегледат за-

дължителната литература 
по темата, да видят кои са 
експертите, кои работят 
от години по нея и какви 
решения вече има, преди 
те да се явят от нищото с 
претенцията на недоучени 
всезнайковци. Пък тогава, 
ако им стигне куражът, да 

вземат думата. За да не 
изпадат в нелепото поло-

жение да претоплят стари 
манджи и да ги сервират 
като оригинални рецепти 
за решаването на толкова 
важни въпроси, какъвто е 
казусът с теЦ-овете.

Защото естественият 
им нагон да се превръщат 
в център на общественото 
внимание може и да има 

известен краткосрочен 
ефект, но крайният резул-

тат със сигурност ще е 
плачевен. Подобен на съд-

бата на проекта “итн”. 
Сценаристите изплуваха 
на политическия терен, 
набрали височина от едно 
телевизионно шоуq и иг-

раха в мача само година. 
После най-безславно бяха 
декласирани от избирате-

лите, които не прощават 
шашмалогиите с доверие-

то им.
колкото до пладнеш-

ките кражби на традици-

онни политики на БСП от 
новоизлюпените полити-

ци, можем само да напом-

ним, че единствено двой-

каджиите преписват. и 
преписват от отличници-

те, не от себеподобните.

  �
Мая ЙОВАНОВСКА

Служебното прави-

телство се плашело да 
внесе бюджет, та затова 
напъва за удължаване на 
тазгодишния. още пре-

ди властта да предложи 
удължаването, стана 
ясно, че финансовата ми-

нистърка росица велко-

ва е абсолютно против 
увеличаване на мини-

малната работна заплата. 
насред последствията 
от ковиД-кризата, уда-

ра върху доходите ни от 
възхода на инфлацията 
и всякакви негативни 
ефекти за икономиката 
заради войната в Украй-

на, велкова откровено 
призова за: индексиране 
на пенсиите с по-малка 
стъпка от планираните 
12% по швейцарското 
правило, замразяване на 
минималната заплата, 
премахване на по-ниски-

те ставки ДДС и намаля-

ване на част от държав-

ните инвестиции. и така, 
меко казано, ни насадиха 
на пачи яйца.

Правителствата в ев-

ропа постоянно въвеждат 
мерки и отпускат пари, за 
да спасяват населението 
и икономиките си. А на-

шата власт иска да сложи 
всичко във фризера. но 
замръзването няма да ни 
спаси.  

За никого не е тайна, 
че сме на дъното в евро-

па по доходи, по поку-

пателни възможности... 
и на върха по работе-

щи бедни, бедни деца и 
пенсионери, и т.н. най-
пресните данни на нСи 
показаха, че разходите 
на домакинствата растат 
много по-бързо от дохо-

дите. С думи прости това 

означава, че във възмож-

ностите на хората е зей-

нала дупка, която реално 
те няма как да запълнят. 
и тя ще расте. освен ако 
не се намери воля да бъ-

дат повишени доходите.
 от европейската 

конфедерация на проф-

съюзите  оповестиха про-

учване, което ни забива 
на европейското дъно. 
изследването показва, че 
близо една трета (27%) от 
българите срещат затруд-

нения при плащането на 
битовите сметки и зара-

ди това трупат борчове. 
Средното ниво в еС е 
около 15%.

и за да се преодолее 
тази криза, предлагат 
повишаване на заплати-

те, ограничаване цените 
на енергията, спешни 
плащания за тези, кои-

то изпитват най-големи 
затруднения да плащат 
сметките си, забрана на 
прекъсването на дос-

тавките на енергия, из-

вънредни данъци върху 
свръхпечалбите на енер-

гийните гиганти.
Подобни мерки отдав-

на предлага БСП. рито-

ричният въпрос е могат 
ли те да се случат без вна-

сянето и приемането на 
реален бюджет за 2023 г.

  �
Велизар ЕНЧЕВ

По време на емоцио-

нална полемика в народ-

ното събрание депутат от 

“възраждане” репликира 
депутат от БСП с обидно-

то подмятане, че опонен-

тът му бил на “преклонна 
възраст”.

Апропо, визираният 
депутат е на 60 години.

но не това е най-ва-

жното. и на 90 да беше 
засегнатият депутат, кое-

то вече е преклонна въз-

раст, Цончо Ганев няма 
право да дискриминира 
колеги по възрастов при-

знак.
в САЩ, а и в някои ев-

ропейски страни, подобна 
реплика или те отвежда в 
съда, или те опозорява.

Прави чест на веж-

ди рашидов, че незабав-

но реагира на грозната 
вербална атака на Ганев 
- и защото е персонално 
засегнат, и заради прин-

ципа, недопускащ уни-

жаващи личността и дос-

тойнството й изявления.
обаче залата мълче-

ше. 
Ще замълчат ли утре 

239 депутати, ако някой 

наперен парламентарен 
жребец обиди политиче-

ски противник с неговата 
болест или недъг?

А замислял ли се е 
Цончо Ганев какъв е сми-

сълът на израза “преклон-

на възраст”?
Фразата произлиза от 

глагола “прекланям се” 
и изразява уважение към 
мъдростта на възрастните 
хора.

което, за съжаление, 
липсва в ценностната сис-

тема на депутата Ганев.

аНатолийстаНкулов
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Броят на нелегалните мигранти се е увеличил значително през 2022 г. Те идват предимно 
от африканските държави, а най-предпочитаните пътища са Балканският маршрут, 
през Средиземно море към Италия, Малта и Франция или през Ламанша

СнимкиБТА

Броят на нелегалните миг-
ранти, пристигащи в европа, 
се е увеличил с две трети през 
последната година, отчита ев-
ропейската гранична агенция 
“фронтекс”. според нейни 
данни за първите десет месе-
ца от 2022 г. са регистрирани 
над 275 500 незаконни преси-
чания, което е ръст от 73% на 
годишна база и най-високото 
ниво, регистрирано от 2016 г. 
насам. Най-фрапиращото е, че 
само през октомври около 36 
500 души са влезли нелегално 
в ес, или с 47% повече в срав-
нение с октомври 2021 г. това 
са основно политически и 
икономически мигранти, под-
лъгани от трафиканти, че на 
стария континент ще открият 
обетованата земя, където ще 
живеят добре и почти няма да 
се налага да работят. опис-
ва им се чудесен свят като в 
приказките от “Хиляда и една 
нощ”, а действителността им 
предлага кошмар.

въпреки че всекидневно ни 
заливат с информация колко 
мигранти са се удавили в сре-
диземно море, опитвайки се да 
достигнат до бреговете на ита-
лия и малта, или са преплавали 
Ламанша, истината е, че 

Западнобалканският 
маршрут остава  

най-активен 

като ръстът е близо три пъти 
спрямо миналата година. от 
януари досега по него са реги-
стрирани 128 438 случая. “фрон-
текс” посочва, че по маршрута, 

едно от отклоненията минава 
от турция през България, броят 
на засечените пресичания там е 
най-висок от пика на миграци-
онната криза през 2015 г. насам.

На какво се дължи?

според граничната агенция - 
отчасти на вече познати канали, 
през които влизат основно миг-
ранти от афганистан и ирак.

Друга причина е злоупотре-
бата с безвизовия режим, кой-
то сърбия поддържа с държави 
като индия, тунис и Бурунди. 
“Някои мигранти използват 
безвизов достъп, за да пътуват 
през летището в Белград и след 
това да се отправят по суша 
към външните граници на ес”, 
пише в доклада на граничната 
агенция. сърбия обяви, че ще 
въведе визи за граждани на Бу-
рунди и на тунис преди края на 
годината.

“фронтекс” уточнява, че 
е изпратила 500 свои служи-
тели да помагат за охраната 
на границите на Балканите, 
135 от тях са в България.

Другите канали

с две трети е нараснал и тра-
фикът през Ламанша - от ес към 
обединеното кралство. По кана-
ла са регистрирани над 62 000 
незаконни мигранти от началото 
на годината. Лондон и Париж 
подписаха споразумение, което 
ще увеличи патрулите от поли-
цаи и от доброволци по френ-
ските плажове, за да се борят с 
нелегалния трафик на хора.

мигрантите от африка, оп-
итващи се да стигнат до италия, 
са с близо 50% повече, докато 
маршрутите през Западното сре-
диземноморие и Западна афри-
ка към испания, както и по из-

точната сухопътна граница, са 
намалели. Най-осезаем е спадът 
в Западното средиземноморие, 
като броят на влезлите през ис-
пания е намалял наполовина.

На източната сухопътна гра-
ница, откъдето влизат основно 
незаконни мигранти от украйна 
и Беларус, напливът е намалял с 
44%. През октомври са засечени 
едва 441 души.

европейската комисия съ-
общи, че е призовала чешкото 
председателство на ес да сви-
ка извънредно вътрешните ми-
нистри, за да обсъдят мерки за 
справяне с растящия миграцио-
нен натиск, които да се вземат в 
спешен порядък. комисията ще 
им представи план за действие, 
съобщи неин говорител.

Най-големите печеливши са 
крайнодесните популистки пар-
тии. Независимо от страната, в 

която живеят, европейците него-
дуват срещу мигрантския поток. 
Затова гласуват за партиите, ко-
ито предлагат решение на про-
блема. Неолибералните идеи, 
свързани с мултикултурализма, 
падането на границите и др. за-
почват да губят терен, защото 
местните се чувстват 

изоставени от 
политиците

загрижени все повече за чуж-
денците и климата, отколкото 
за собствения си народ. и за 
предпочитане са идеи като тези 
на Датската народна партия, в 
чиято програма още през 2002 г. 
се казва: “Дания не е страна на 
имигранти и никога не е била. 
следователно, няма да допуснем 
да се превърнем в мултиетниче-
ско общество.”

“италия не може да бъде 
единствената дестинация за ми-
гранти от африка”, заяви преди 
дни премиерката на страната 
Джорджия мелони. една от 
основните причини тя да спе-
чели изборите на 25 септември 
беше именно обещанието й да 
се пребори с мигрантите. Заради 
твърдата й позиция се заражда 
голямо напрежение между рим 
и Париж. макар в действител-
ност въпросът за справяне с 
имиграцията в до голяма сте-
пен свободния от граници ес 
вече години наред да е повод 
за неразбирателство, особено в 
граничните средиземноморски 
страни. За справка - на Ботуша 
от началото на 2022 г. досега са 
пристигнали 85 991 незаконни 
мигранти. Предходната година 
са били 53 825.

Политика или бизнес?

все повече се убеждаваме, 
че проблемът с незаконните ми-
гранти от политически въпрос 
се превръща в печеливш бизнес. 
Няма друго логично обяснение 
защо голяма част от управлява-
щите не правят нищо, за да го 
разрешат. има хора навсякъде 
по веригата, неведнъж е твърдял 
и мажд алгафари. а жители на 
ихтиман казват, че трафиканти-
те си имат хора в циганската ма-
хала, където настаняват мигран-
ти, плащайки по 50 евро на ден, 
сигурни, че сумата е достатъчна 
и няма да бъдат издадени. Зато-
ва те стават все по-самоуверени 
и нагли, почти не се крият, поз-
воляват си да стрелят по органи-
те на реда. или да ги прегазват, 
ако се налага. оказва се, не само 
у нас.

Последният пример е от ун-
гария. Двама мъже, заподозрени 
в трафик на хора, стреляха от 
микробус, превозващ 21 мигран-
ти, по полицейски служители по 
време на преследване. след като 
отказали да отбият за проверка 
на автомобила на магистралата, 
започнало преследване и пре-
возното средство спряло. Пре-
возвачите избягали в гората, от-
където продължили да стрелят 
по полицаите.

Как ще се реши проблемът 
с незаконните мигранти съв-
сем не е ясно. Единственото 
сигурно нещо засега е, че иде-
ята за мултикултурализъм в 
Европа от красива започна да 
буди страх и омраза. Строят 
се огради по границите, невин-
ни мъже, жени и деца умират. 
И всичко е мръсна игра...

47 на сто повече мигранти
са влезли в ЕС през 2022 г.
Балканскиятмаршрутенай-натоварен,крайнодесните
популисткипартиисаголемитепечеливши

Таня ГЛУХЧЕВА

На границата между Италия и Франция се образуват 
километрични опашки, защото граничарите са длъжни 
да правят щателни проверки кой влиза в страната

Често мигрантите биват изоставяни от трафикантите, 
независимо от цената, която са платили. Макар и късно, 
си дават сметка, че Европа не е описаният рай
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отоплението на хората и дървата за 
огрев са едни от най-големите проблеми. 
Затова искаме да чуем какво е мнението 
на служебния министър на земеделието. 
Предното правителство търсеше и на-
мери решение на една част от тези про-
блеми, но служебният министър стопира 
или по някакъв начин забатачи нещата и 
в момента те нямат откъде да вземат дър-
ва за огрев, или ако вземат такива, те са 
на изключително висока цена - двойно и 
тройно по-скъпи. това коментира пред 
БСтв народният представител от “БСП 
за България” вяра емилова. 

тя припомни, че по време на предното 
правителство с министър на земеделието 
иван иванов дървата за огрев са били на 
много по-ниски цени от тези в момента. 
По ред причини не навсякъде хората ус-
пяха да се подсигурят. на някои места 
дори е имало злоупотреба от страна на 
кметовете със списъците, в които са се 
записвали, а прекупвачи не са давали це-
ната, препоръчана от министерството. За 
всичко това трябва да се търси отговор-
ност от хората, които са го направили, да 
видим и какво прави служебният минис-
тър по въпроса, настоя емилова.  

Зимата вече е тук, хората не могат да 
чакат, проблемите чукат на вратата, вой-
ната е на прага, става все по-страшно. 
Затова първо и преди всичко народното 

събрание трябва да разгледа бюджета на 
държавата, защото без бюджет не можем 
да вземем необходимите социални мер-
ки, които да подпомогнат живота на хо-
рата през зимата. Дали ще има или няма 
да има редовен кабинет, това не пречи 
да се обсъжда бюджетът и в него ние да 
предложим нашите социални политики, 
заяви вяра емилова. колкото и да казват, 
че няма нужда от нов бюджет, знаем, че 
сегашният бе правен преди една година, в 
съвсем различни условия, припомни тя. 

По повод спора за и против хартиена-
та бюлетина, емилова подчерта, че БСП 
като партия е била сред защитниците на 
машинното гласуване. когато хората по-
ставиха пред нас въпроса, че не успяват 
да гласуват само с машини по ред причи-
ни - страх, недоверие и пр., решихме да 
предложим да има смесено гласуване, 
т.е. да има избор - да може да се гласу-
ва и с машина, и с хартия. това дава въз-
можност на повече български граждани 
да упражнят правото си на глас. между 
изборите от април, когато беше въведено 
машинното гласуване, до ноември не са 
гласували 660 000 български граждани. 
За да бъдат легитимни нашите институ-
ции, трябва да осигурим право на всички 
българи да могат гласуват. Затова нашето 
предложение е ревизирано и предлагаме 
смесено гласуване, подчерта депутатът.  

Проведохме разговори с парламен-
тарните групи, за да чуем какво е и тяхно-
то мнение. това, което чуваме е, че така 
ще бъде дадена по-голяма възможност за 
фалшифициране на вота. Затова част от 
нашите предложения е да има видеонаб-
людение в момента на броенето на бюле-
тините във всяка секция в цялата страна. 
те са над 11 000. това по някакъв начин 
би стопирало възможностите за фалши-
фикация, смята емилова. 

и още - протоколът да бъде един, да 
бъде опростен и да се използва по-лесно. 
Бюлетината от машината, разбира се, 
също да бъде подпечатана, преди да се 
пусне в урната, за да може максимално 
да се стопира възможността за фал-
шификация. Предстои обсъждане 
в комисия и до края на седмицата 
да влезе в зала изборният кодекс, 
съобщи вяра емилова. 

Друг интересен въпрос са 
секциите в чужбина. Ще се бо-
рим да няма толкова много сек-
ции извън страната, каза соци-
алистката. искаме да се върнат 
текстовете, че в чужбина може 
да се гласува само в консулства и 
посолства. Хората да имат актив-
на регистрация и да отпадне без-
крайното дописване на списъците, 
отбеляза вяра емилова.

ВяраЕмилоВа:

Зимата вече е тук, а за много хора отоплението е проблем

n Г-н Гуцанов, защо се раз-
гневиха депутатите по време 
на спора за затварянето на въ-
глищните централи?

- Доста непремерено, дори 
нагло от страна на “възражда-
не” - направиха декларация, с 
която казаха, че едва ли не те са 
тези, които спасяват мини “ма-
рица изток” в Старозагорския 
регион, което няма нищо общо 
с истината.

това наложи Драгомир 
Стойнев да припомни, че още 
през 2020 г., по предложение на 
БСП, има решение на 44-тото 
нС, с което, независимо какви 
са вижданията на ек, няма да 
се разреши затварянето на теЦ 
“марица изток”.

Действително има проблем 
с Плана за възстановяване и ус-
тойчивост, който дава огромни 

средства на България, но в край-
на сметка решението на парла-
мента е водещо, а не дали някой 
е направил изказване, дали иска 
или не го иска. този популизъм 
трябва да престане, защото е 
лъжа към хората и всеки работ-
ник или служител в “марица 
изток” трябва да знае, че БСП е 
била партията, успяла с действи-
ята си да спасим теЦ-овете. 

n Можем ли да искаме де-
рогация на сроковете? До 2025 
г. действително трябва да се 
изпълни това условие по Плана 
за зеления преход, който война-
та в Украйна леко отложи...

- и във вторник, след срещата 
с представители на ек, казах, че 
нашето мнение е категорично да 
не се затварят централите. това е 
и решението на българския пар-
ламент. така че по проблема няма 
как да бъде водеща европейската 
комисия. водещо е решението на 
българското народно събрание.

трябва до 40% да бъдат на-
малени вредните емисии, работи 
се по този въпрос. надявам се 

това да може да бъде изпълнено 
като условие. в никакъв случай 
обаче не бива да приемаме усло-
вия, които са против интересите 
на България. 

Спомням си една партия, 
която вече я няма - нДСв, и 
една дама - меглена кунева, 
които преговаряха за 3 и 4 
блок на АеЦ “козлодуй”, да 
не говорим и за затворените 1 
и 2 блок. Сега виждаме какво 
национално предателство е 
било извършено. Смятам, че 
няма да има парламентарна 
група, която да се подложи на 
такова унижение спрямо бъл-
гарския народ.

категорично ясно е и какви 
позиции е заемала БСП. на този 
етап няма опасност от затваряне-
то на теЦ-овете. трябва да сме 
внимателни и по никакъв начин 
да не позволяваме да се оказва 
натиск за българската енергети-
ка и икономика, за развитието на 
страната ни. 

n Мнозинството направи 
не едно национално предател-

ство. Миналата седмица се взе 
решение да се диверсифицира 
ядреното гориво на АЕЦ “Коз-
лодуй”. Спецификацията така 
е написана, че не можем да до-
пуснем търг с няколко фирми, 
които да ни доставят алтер-
нативно на руското ядрено го-
риво, а кореспондира директно 
с един от кандидатите - “Уес-
тингхаус” отново. Каква е по-
зицията на БСП?

- Абсолютно права сте! 
ние защитихме нашата пози-
ция и от парламентарната три-
буна - това е пълно безумие, 
и гласувахме против подобна 
диверсификация.

През 2019 г. има подписан 
договор между АеЦ “козлодуй” 
и “уестингхаус”, при който АеЦ 
дава 1,5 млн. евро на “уестинг-
хаус”. 2020 г. има втори договор 
- за 5 млн. евро, т.е. 6,5 млн. евро 
са им дадени, за да докажат, че 
тяхното ядрено гориво може да 
се ползва от българската атомна 
централа. вместо да е обратно-
то - те да си плащат. Ако и тук 

прокуратурата не се намеси, не 
виждам вече каква й е ролята.  

има подобни опити в украй-
на, които не са сполучливи. от 
нужните 54 касети, 10 са били 
разхерметизирани, което значи, 
че в първия контур веднага има 
повишаване на радиоактивнос-
тта, значи не е безопасно. второ - 
не е изгодно. и, трето - пети блок 
се държи изкуствено на старото 
ядрено гориво, не се преминава 
на новото, като при 6 блок, защо-
то при новите касети няма как да 
има доставка от “уестингхаус”. 
национално предателство и на-
чин на скрита корупция!

и още - “уестингхаус” не 
може да взима обратно отра-
ботеното ядрено гориво, защо-
то такива са законите в САЩ. 
къде ще бъде съхранявано то? 
Става дума за стотици милиони 
и милиарди в дългосрочен план. 
Агенцията за ядрена сигурност е 
тази, която трябва да взима реше-
ния. и никой не бива да й се меси. 
Става въпрос за живота на хората 
и за икономиката на страната ни.

БорислаВГуцаноВ:

Няма опасност 
на този етап
от затваряне на 
„Марица Изток”

небивадаприемамеусловия,коитосапротивинтересите
наБългария,категоричененародниятпредставителот„БсПзаБългария”

Интервю на  
Нора СТОИЧКОВА, БСТВ
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европейският съюз се разде-
ли на два противоположни лаге-
ра заради обсъждането на забра-
ната за доставка на руско ядрено 
гориво. Американската агенция 
“Хил” съобщава, че “Полша, 
ирландия, естония, Латвия, 
Литва и Германия са препоръ-
чали на еС да забрани вноса на 
ядрено гориво от русия, за да се 
избегне финансирането на стра-
ната ни. За това вият в Унгария 
и Франция, а в Брюксел си затва-
рят очите.”

Защо ядреното гориво се 
превърна в 

ябълката на раздора

в европа? как Германия се ока-
за в една лодка с Полша, а Фран-
ция - с Унгария? и какво ще ста-
не, ако еС осъществи идеята си 
и наистина се откаже да купува 
руско ядрено гориво?

Защо Полша, ирландия, ес-
тония, Латвия, Литва и Герма-
ния предлагат да се забрани ру-
ското ядрено гориво? отговорът 
е банален - защото по собствено 
желание се оказаха без ядрена 
енергия (Германия затваря по-
следните реактори преди края на 
годината). тези държави нямат 
какво да губят.

“има група държави, това 
са Словакия, България, чехия и 
Унгария, където са инсталирани 
реактори по съветски дизайн, 
плюс Финландия с реактори, по-

строени по съветски инженерни 
проекти. те получават не просто 
ядрено гориво от русия, а тех-
нологично завършен продукт 
- горивни касети”, казва Сергей 
кондратиев, заместник-ръково-
дител на икономическия отдел 
на института по енергетика и 
финанси.

теоретично руските горивни 
касети имат алтернатива - това 
са горивни касети, произведе-
ни от американската компания 

“Уестингхаус”, която има произ-
водствена площадка в Швеция. 
именно тази компания тества 
своето гориво в украинските 
атомни електроцентрали. в из-
точна европа чехия има опит 
в използването на американско 
ядрено гориво, но той се оказа 
неуспешен. След няколко инци-
дента чехия отказа американско 
гориво. След това такива тестове 

в европа не са правени, отбеляз-
ва експертът.

“не знаем как точно са се 
държали американските го-
ривни касети в украинските 
Аец. имаше съобщения за 
няколко инцидента. но през 
последните две-три години не 
е получавана информация от 
украинската компания “енер-
гоатом”. не знаем дали това се 
дължи на секретността на този 

вид информация или липсата 
на инциденти”, казва кондра-
тиев.

във всеки случай прехо-
дът към алтернативно ядре-
но гориво не е лесен процес. 
Първо, ще трябва да се полу-
чи сертификация на новото 
гориво от националния регу-
латор, а това не става бързо. 
второ, това е сложен процес 

от технологична гледна точ-
ка, който не може да се из-
върши мигновено.

Как протече процесът 
на подмяна в Украйна?  

“Първоначално украински-
те атомни електроцентрали из-
ползваха хибриден режим, тоест 
едновременно зареждаха гориво 
от руско и американско произ-
водство и наблюдаваха как се 
държат. След това делът на аме-
риканското гориво постепенно 
се увеличава. има енергоблоко-
ве, които напълно преминаха на 
работа с гориво на “Уестингха-
ус”, припомня източникът. той 
се съмнява, че някой в източна 
европа или Финландия ще се 
реши да премине от руско към 
американско гориво за една нощ 
от страх от инциденти и аварии.

“Следователно, ако еС реши 
да наложи санкционна забрана 
върху доставките на руско яд-
рено гориво, това ще означава 
спиране на поне част от реакто-
рите в рамките на 8-12 месеца. 
Факт е, че зареждането с гориво 
обикновено се извършва веднъж 
на всеки 18-24 месеца. в този 
случай част от горивото е пре-
товарено. не е публична инфор-

мация кога и колко гориво е за-
редено. но ако горивото изгори, 
разтовари се и няма откъде да се 
вземе ново гориво за зареждане, 
тогава това ще означава спира-
не на реакторите, например, до 
следващото лято. Спирането 
може да е временно. но това 
може да бъде истинско предиз-
викателство. Дори европейските 
власти признават, че следващите 
година и половина-две ще бъдат 
най-трудните за европейската 
енергийна система. А Унгария, 
чехия, Финландия са доста за-
висими от ядрената енергетика. 
тя представлява повече от 30-
40% от цялото производство на 
електроенергия в тези страни”, 
обяснява експертът.

Защо Франция беше  
на една страна с Чехия 

и Унгария? 

“във Франция няма заплаха, 
че няма да има технологично 
правилно гориво за презареж-
дане, но има заплаха от повиша-
ване на цените. русия е основен 
доставчик на ядрено гориво за 
европа. Дори руското гориво да 
може да бъде заменено с френ-
ско или американско, това пак 
ще доведе до по-високи цени. 
А цените на урана вече са на 
най-високите си нива през по-
следните четири или пет години. 
За Франция растящите цени са 
проблем. Повече от 75% от про-
изводството е ядрена енергия. и 
значителна част от него се прода-
ва на преференциални цени - 35 
евро за мегаватчас, което е от пет 
до осем пъти по-ниско от борсо-
вите цени. Френските власти са 
благосклонни към населението 
и бизнеса. За френския регула-
тор увеличението на разходите 
ще бъде неприятна изненада”, 
обяснява Сергей кондратиев.

експертът обаче се съмня-
ва, че еС ще реши да наложи 
санкции срещу руското ядрено 
гориво. Защото тук Брюксел 
изпреварва САЩ, а еС обик-
новено повтаря ограниченията, 
наложени от партньорите отвъд 
океана.

САЩ също са доста 
силно зависими 

от доставките на ядрено гори-
во от русия (делът им е около 
15%). въпреки това САЩ в 
своите санкции изглеждат мно-
го по-прагматични.

“Забрана за доставка на ру-
ско ядрено гориво за САЩ не 
се разглежда дори на полити-
ческо ниво. нито администра-
цията на САЩ, нито минис-
терството на енергетиката на 
САЩ обсъждат това. Защото 
разбират, че тази забрана ще ги 
удари повече от доставчика”, 
казва кондратиев.

“русия има тесни връзки с 
Узбекистан и казахстан, които 
са суровинна база. русия произ-
вежда малко уран в сравнение 
с казахстан, който е световен 
лидер. основните съоръжения 
за обогатяване и производство 
на готово гориво обаче се на-
мират в русия. Само няколко 
държави в света имат такива 
технологии. това са САЩ, ве-
ликобритания, Франция и ру-
сия”, заключава заместник-ръ-
ководителят на икономическия 
отдел на института по енерге-
тика и финанси.

Взгляд.ру

Руското ядрено 
гориво раздели Европа

КакъвеопитътнаЧехияиУкрайнасамериканската„Уестингхаус”?

ЗащоСъединенитещатинеповдигатизобщотазитема?





Идеята да се забрани доставката на ядрено гориво от 
Русия, заедно със забраната за въглища, петрол и петрол-
ни продукти, доведе до формирането на два лагера в ЕС. 
Полша и Германия категорично подкрепят, а Унгария и 
Франция са против. В същото време САЩ, които също за-
висят от руското ядрено гориво, изобщо не повдигат тази 
тема. Защо Европа изпреварва парния локомотив и какво я 
заплашва?

Олга САМОФАЛОВА
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изложба живопис на един от най-до-
бре познатите съвременни художници в 
България - иван милушев, е подредена 
в пловдивската галерия “възраждане”. 
творбите може да се разгледат на живо, 
в арт салона, на сайта и на фейсбук стра-
ницата на галерията до 5 декември.

иван отново ни въвежда в своя иде-
алистичен свят на съхранените илю-
зии. Свят, в който доброто е запазена 
марка. Свят, в който можеш да подне-
сеш душата си в една молитва, да по-
вериш приятелството си на едно коте, 
да приемеш кротко самотата си като 
посветен в мисия. изповедалната фор-
ма на някои от картините елегантно ко-
респондира с фината еротика на голите 
женски тела. наивизмът на един худо-
жнически почерк идеално се съвмес-
тява с мирните и деликатно намерени 
композиционни решения в платната. 
мир, който не е примирение, а мъд-

рост на един приет, осмислен и оценен 
положително, творчески живот, пише 
галеристката краси алексиева.

иван милушев е роден през  
1956 г. в Благоевград, завършва Худо-
жествената гимназия София (1975), а 
след това нХа в София (1981), специ-
алност “илюстрация” при проф. румен 
Скорчев. член е на СБХ. има над 40 
самостоятелни изложби и множество 
общи изложби в страната и чужби-
на. от 2013 г. е директор на Градската 
художествена галерия в Благоевград. 
През 2014 г. е удостоен с диплом от 
кеймбридж за цялостно творчество и 
принос в развитието на художественото 
изкуство. Професионалната му кариера 
е съсредоточена в живопис, акварел, 
графика и илюстрация. носител е на на-
ционални и международни награди. не-
гови работи са притежание на нацио-
налната художествена галерия - София, 

колекция “лудвиг”, виена, австрия, 
вашингтонската конгресна библиотека 
и много частни колекции в страната и 
чужбина.

Софийската опера и ба-
лет представя на 18 ноември 
от 19 ч. първата си премиера 
за сезон 2022/2023 - операта 
“Дама Пика” от чайковски. 
Диригент е андрей Галанов, 
режисьорка - вера Петрова. 
творческият състав предста-
влява единение на певци от 
България, украйна, русия и 
Беларус, посочват от Софий-
ската опера.

Сред единайсетте опери 
на чайковски “Дама Пика” 
безспорно е най-голямото му 
постижение. вдъхновен от 
Пушкин, композиторът пред-
ставя една необикновена, 
многопластова творба. въл-
шебен романтизъм, фантазия, 
предизвикване на съдбата, 
предателство и смърт, герои, 
потопени в балните зали и 
измъчвани от собствените 

си демони - “Дама Пика” е 
истинска руска опера, която 
Достоевски нарича “шедьо-
вър на студената ярост”.

“Дама Пика” се поставя 
след дълго отсъствие от софий-
ска сцена. чрез своя авангар-
ден прочит вера Петрова ще 
се опита да убеди зрителите, че 
най-важното нещо в живота ни 

е безусловната любов. Целият 
постановъчен екип кани пуб-
ликата на едно фантастично 
съновидение в черно-бели и 
златни цветове. Преживяване-
то ще накара всеки зрител да се 
обърне към себе си, да потъне 
в дълбините на богатия си въ-
трешен свят и след това да си 
тръгне пречистен. 

Следващите представле-
ния са на 19, 20 и 22 ноем-
ври.

“...както при всички вели-
ки произведения и генезисът 
на творбата на Пушкин, и 
операта на чайковски оставя 
пред всички нас предимно 
отворени въпроси, без отго-
вор, затова всеки творец тър-
си да пренесе към публиката 
това, което прочита в произ-
ведението. изборът дали да 
бъдем само в рационалното 

или във фантазния прочит е 
дълбоко личен и съкровен. 
няма вярно или грешно, има 
път, през който всеки творец, 
постановъчен екип и артист 
минава. но едно е ясно - в 
“Дама Пика” пластовете на 
осъзнатото и неосъзнатото са 
много повече, отколкото за 
нас изглеждат. 

...удоволствие е да се 
работи в екипа на андрей 
Галанов - диригент, нела 
Стоянова - сценограф, Хрис-
тияна михалева-Зорбалиева 
- костюмограф, хореограф 
- александра тихомирова, 
хормайстор - виолета Ди-
митрова, целия асистентски 
екип и нашите фантастични 
артисти - солисти и хор, кои-
то са в състояние да претво-
рят всяка фантазия”, споделя 
режисьорката вера Петрова.

Проф. д-р Красимир Андонов 
с награда от „National 
Geographic"

П у б л и -
кацията на 
проф. д-р 
К р а с и м и р 
Андонов за 
Варненско-
то златно 
с ъ к р о в и щ е 
беше отли-
чена с “Best 
edit” от 
“ N a t i o n a l 
Geographic”, научи ДУМА от 
НАТФИЗ. Награденият автор на 
снимките и текста е ръководител на 
специалността “Фотография” при 
Филмовия факултет на НАТФИЗ.

Десетото Международно 
триенале на сценичния 
плакат - София, гостува  
на НДК

Юбилейното десето издание 
на Международното триенале на 
сценичния плакат е представено в 
Мраморното фоайе и на Полуетаж 
- запад на Националния дворец на 
културата с вход свободен. След пре-
гледа на над 3000 предложения, селе-
кционното жури в състав Божидар 
Йонов, Албена Спасова, Георги Лоза-
нов, Иван Кашлаков, Камен Балкан-
ски, Мила Лозанова и Парашкев Фе-
реджанов подбра около 350 плаката 
за колекцията на Международното 
триенале на сценичния плакат - Со-
фия 2022. Десетото издание се от-
личава от всички предходни, не само 
защото юбилеят предразполага към 
ретроспекции и прогнози, а и защото 
последните три години подложиха 
на изпитание гражданската и твор-
ческата чувствителност на плака-
тиста, а мотото на десетото три-
енале - “Силата на плаката”, явно 
откликва на тези нагласи. За поредна 
година домакин на юбилейното три-
енале е Националният дворец на кул-
турата, а съпътстващите изложби 
са планирани за Националната гале-
рия - Квадрат 500, и залата на СБХ 
“Райко Алексиев”. Акцент са худо-
жествените намеси в градската сре-
да (площад “Славейков”, оградите на 
Центъра за източни езици и култури 
към Софийския университет, НХА, на 
Националното музикално училище и 
на 95 СОУ, фасадата на Национална-
та музикална академия и др.), защото 
връщат плаката на естественото му 
място - улицата, която е и най-вли-
ятелната галерия за това изкуство, 
посочват организаторите.

накратко

натозиденсародени

Проф.ВИКТОРПАУНОВ,
художник
Акад.ГЕОРГИМАРКОВ,
историк
ЙОРДАНБИКОВ,олимпийски,
световениевропейски
шампионповдигане
натежести

Биг бендът на Бнр с диригент антони Дончев ще излезе на 17 ноември в 
19 ч. на сцената на Първо студио на радиото с един от водещите бас китаристи 
- радослав Славчев “Riverman”, за да представят заедно албума “The Truth”.

разнообразието от стилове, в които радослав Славчев се развива вече  
15 години, дава отпечатък върху творчеството му и го отвежда към създаване-
то на девет авторски композиции, събрани в първия му самостоятелен албум. 

Специално за концерта с Биг бенда на Бнр васил Спасов и арнау Гарофе 
аранжират и придават нов облик на композициите “7 ways”, “аll that I need”, 
“Mr Jacko, Orion”, “Singularity”, “Time Traveler”, “River of Love”, “What about 
us”.

Гост-изпълнители на 17 ноември ще бъдат артисти, които са част от дълго-
трайни сътрудничества на радослав Славчев “Riverman” - лина никол - вокал, 
александър Славчев - вокал и китара, александър васев - пиано, антони ри-
кев - синт бас и китара, николай Данев - барабани.

Биг бендът на БНР и Радослав 
Славчев „Riverman” в 
съвместен концерт

Иван Милушев и неговия идеалистичен свят  
на съхранените илюзии показва „Възраждане"

Най-важното нещо 
в живота ни е 
безусловната любов
ТовапосланиеотправяВераПетроваспостановкатасина„Дама
Пика”-първатапремиеразасезонанаСофийскатаопераибалет

СнимкаСофийСкаоПераибалеТ

“Изида”
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Св. Григорий бил ръ-
коположен за епископ на
Неокесарияпонастояване
нахристияните

Този велик светител
живялпрезIIIвек.Родилсе
в езическо семейство и до
кръщението се наричал Те-
одор.Когатостаналюноша,
за да се подготви да заеме
светска служба, заедно с
брат си Атинодор отишъл в
гр.Берит,къдетоималопро-
чуташколазаправнинауки.
По пътя юношата посетил
Кесария Кападокийска. По
това времевеликият учител
отАлександрийскаташкола
Ориген преподавал филосо-
фия. Кесарийският епископ
ФирмилианзапозналсОри-
ген двамата неокесарийски
юноши. Това определило
пътяимзацялживот.Скоро
под негово ръководство Те-
одор и Атинодор разбрали,
че мъдростта и истината са

само в Христовото учение.
Теприелисв.Кръщение,при
което Теодор бил наречен
Григорий.

Григорий се привързал
от все сърце към великия
учител, който му посочил
пътя на истината. Слушал
гоняколкогодинипоредив
Кесария,ивАлександрия,и
после се върнал ревностен
християнинвотечествотоси
Неокесария. Временно се
отдалечил в пустинята, за
даможевмолитваиусамо-
тение да заякне в трудния
подвигнаживота.

Там стигнала до него
вест, че неокесарийските
християнижелаятдагоимат
за епископ. Пълен с искре-
ноидълбокосмирение, той
не считал себе си достоен
да пасе Църквата Божия и
решил да се отклони от из-
бора, като се скрил във въ-
трешносттанапустинята.Но
неокесарийските християни

настоявали на своя избор.
Амасийският епископ Фе-
дим,скогототесесъветвали
икомутобилиизвестниголе-
мите достойнства на избра-
ния,пламенномолилГоспо-
да да разположи Григорий
даприемеепископскотозва-
ние. Най-после, горейки от
ревност към общото благо,
задочно,внеговоотсъствие,
горъкоположилзаепископ.

Известили за това на
Григорий. Той не се решил
да се възпротиви на общо-
то желание. Пристигнал в
Неокесарияивстъпилвзва-
нието епископ. Паството му
биломногобройно.Неокеса-
рия била пълна с езичници,
а християни имало не пове-
чеот17души.Нотолкозпо-
трудно дело предстояло на
епископа.Господпрославил
верния Свой служител чрез
дарначудотворство.

Започнало страшно го-
нение срещу християните

по повеля на император
Деций (249-251 г.). То било
жестоко, но непродължи-
телно. Когато било прекра-
тено, Григорий се завърнал
в Неокесария и ревностно
продължил своята дейност.
Когатодошълчасътнанего-
ватасмърт,ималутехатада
знае,чевНеокесарияоста-
нали всичко 17 души езич-
ници. Славейки и благода-
рейкинаБогазауказаните
му милости, св. чудотворец
тихопочиналв265г.

хороСкоп

21 март - 20 април

22 юни - 23 юли

21 април - 21 май

23 юли - 23 август

22 май - 21 юни

24 август - 23 септември

24 септември - 23 октомври

22 декември - 20 януари

24 октомври - 22 ноември

21 януари - 19 февруари

23 ноември - 21 декември

20 февруари - 20 март

дНеС петък Събота Неделя

КРАТъКДъжД КРАТъКДъжД КРАТъКДъжД КРАТъКДъжД

максимални максимални максимални максимални

овен

Не е най-добрият ден за 
начало на нова работа. 
Чувствате се в неподхо-
дящо настроение.

рак

Не трябва дълго да се ко-
лебаете, като се опит-
вате да оцените всички 
нюанси на ситуациите.  

телец

Опитвате се да изясни-
те отношенията си с 
другите. Покажете с 
действия, че сте готови.

лъв

Финансовите проблеми 
могат да се появяват и 
да изчезват, но умът ви 
трябва да е под контрол.

БлИЗнацИ

Отнасяйте се критич-
но към себе си и своите 
постижения. Не бъдете 
прекалено самонадеяни.

дева

Ще се движите по “мин-
но поле”, но в правилна 
посока. Бъдете бдител-
ни и наблюдателни.

веЗнИ

Ще бъде от значение на 
кого се доверявате. Доста 
хора искат да им бъдете 
съюзник, преценете. 

коЗИрог

Добре ще е да бъдете 
сдържани в изказванията 
си, а не да изказвате без-
апелационни съждения.

скорпИон

Дошло е време да загър-
бите опасните чувства, 
с които се сблъсквате. 
Позволете си релакс. 

водолей

Много важна ще бъде ро-
лята на връзките ви. Ще 
се наложи да обърнете 
внимание и на околните.

стрелец

Склонни сте да се държи-
те дори по детски. Това 
ви създава очарование, но 
бъдете и сериозни. 

рИБИ

Не бързайте, за да не 
пропуснете да забележи-
те нещо особено важно 
за близките хора.

14
oC 13

oC 14
oC 15

oC

правоСлавеНкалеНдар

05.55 Денят започва - сутрешен
блок с Христина Христова
иСимеонИванов

09.20 100%будни-сутрешното-
кшоу с Мария Андонова и
СтефанА.Щерев

11.00 Култура.БГ - предаване за
културасДимитърСтоянович

12.00 Посветаиунас
12.25 Новининатурскиезик
12.35 Малкиистории/п/
12.45 Телепазаренпрозорец
13.00 Последният печели - за-

бавносемейнокуизшоу/п/
14.00 Телепазаренпрозорец
14.15 “ПринцесаЛилифее”-ани-

мационенфилм
14.45 “Вечнитетайни”-аним.филм
15.15 “Арабела”-твфилм
15.45 Телепазаренпрозорец
16.00 Бързо,лесно,вкусно
16.30 Светътиние
17.00 Българияв60минутисМа-

рианаВекилска
18.00 Посветаиунас
18.20 Ощеотденя -коментарно

предаване
18.45 СпортТОТО
19.00 Последният печели - за-

бавносемейнокуизшоу
20.00 Посветаиунас
20.45 Спортниновини
21.00 Музикабезкрай
22.00 “Президентът” - тв филм

/5епизод/(14)
23.00 Посветаиунас
23.25 ФИФА - Световно първен-

ствопофутбол2022-мага-
зиннопредаване/14еп./

23.55 БНТ представя - Неш-
ка Робева: Градината на
спомените/п/

00.55 Светътиние/п/
01.25 100%будни-сутрешното-

кшоу с Мария Андонова и
СтефанА.Щерев/п/

03.00 Култура.БГ-предаванезакул-
турасДимитърСтоянович/п/

03.55 “Арабела”-твфилм/п/
04.25 Посветаиунас/пот20.00ч./
05.10 Ощеотденя -коментарно

предаване/п/

06.00“Тазисутрин”-информаци-
онно предаване с водещ
ЗлатимирЙочев

09.30“Предиобед”-токшоусво-
дещиДесиславаСтоянова
иАлександърКадиев

12.00 bTV Новините - обедна
емисия

12.40“Комицитеиприятели”/п./-
комедийношоу

13.20 “Стани богат” /п./ - куиз
шоу

14.30 “ШоутонаНиколаосЦити-
ридис”/п./

15.00“Огледаленсвят”-сериал
16.00 Премиера: “Обещание” -

сериал,с.4
17.00bTVНовините
17.30 “Лице в лице” - публици-

стично предаване с воде-
щаЦветанкаРизова

18.00 “Станибогат” - куизшоус
водещМихаилБилалов

19.00 bTV Новините - централна
емисия

20.00“Меннемемислете”-сери-
ал,еп.47

21.00 “Фермата: Мостът на вре-
мето”-риалити,с.8

22.30 “ШоутонаНиколаосЦити-
ридис”-вечернотокшоу

23.00bTVНовините-къснаеми-
сия

23.30 “Закон и ред: Специални
разследвания” - сериал,
с.22eп.11

00.30 Премиера: “Затегнете ко-
ланите”-сериал,еп.6

00.50“Катонакино”-предаване
закино

01.00“РеволюцияZ:Секс,лъжии
музика”-сериал,с.4еп.8

02.10bTVНовините/п./
02.40“Предиобед”/п./-токшоу
04.35 “Опасни улици” - сериал,

с.15
05.30“Лицевлице”/п./

00.05„НашиятследобедсБСТВ“

/п/

01.15„Ляваполитика“

02.10„СтудиоИкономика“/п/

03.10„Обществоикултура“/п/

04.10„Думатаеваша“/п/

05.10Документаленфилм

05.40„НашиятследобедсБСТВ“

/п/

06.50Музикаленантракт

07.30„Актуалноотденя“/п/

08.05„Дискусионенклуб“/п/

09.00 Парламентарно заседание

на Народното събрание -

прякопредаване

12.30Новини

14.00„НашиятследобедсБСТВ“

15.30Новини

16.00Документаленфилм

16.30 „Думата е ваша“ - открита

линия

17.30ТВпазар

17.45Музикаленантракт

18.10ТВпазар

18.30Новини-централнаемисия

19.15„Актуалноотденя“

20.00„СтудиоИкономика“

21.00„Ляваполитика“/п/

22.00ТВпазар

22.15 Новини - централна еми-

сия/п/

22.40„Актуалноотденя“/п/

23.20„СтудиоИкономика“/п/

04.35Телеканал“Доброутро”

08.00Новини/съссубтитри/

08.20“АнтиФейк”

08.55“живейздравословно!”

09.45Информационенканал

11.00Новини/съссубтитри/

11.15Информационенканал

14.00Новини/съссубтитри/

14.15Информационенканал

17.00 Вечерни новини /със суб-

титри/

17.20Информационенканал

20.00 “Време” - информационна

програма

20.45“Шифърът”-новисерии,се-

зон3,еп.4

21.45“Голяматаигра”-твшоу

22.45Информационенканал

00.20“Мъжко/женско”

01.05“Вдействителност”-твшоу

01.55“Некаговорят”-токшоу

03.00 “Време” - информационна

програма

03.45“Шифърът”-новисерии,се-

зон3,еп.4

Църкватапочитана17ноемвриСв.ГригорийНеокесарийски,чудотворец

проф. дфн тодор 
русков Христов

1933 - 2020
изживял е живота си в 

творческо търсене в науката 
и обществения живот. стои 
сред основателите на инсти-

тута за ядрени изследвания и 
ядрена енергетика, като по-

стига международно научно 
признание за своите изслед-

вания в областта на ядрената 
спектроскопия. Успява да създаде ред ядрени при-

бори за нуждите на аеЦ козлодуй и др. наследник 
е на котленския род на раковски, мислил е посто-

янно за процъфтяването на България...
Достоен човек, любящ съпруг, баща и дядо, въз-

питава семейство от три деца, шест внука и четири 
правнука. социалист до края на дните си. помним 
те и те обичаме!  

поЧИвай в МИр!      
поклон пред светлата ти памет!                                                      

От семейството

СкръбНавеСт

въЗпоМенанИе
на 17 ноември 2022 г. се навършват две 

години без нашия обичан съпруг, баща, дядо
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отговоринакръСтоСловицата

отБроЙ223

водоравно:
Кръстословичари. “Ероика”. Мим. Ре. Псувни.

Илорин. “Ти”. Обретенова /Анастасия/. Кънчо. Та-
келаж. Пшеница. “Кандид”. Онон.Муслим. “Иуда”.
Килим.Юре/Марсел/.Ек.Осер.Аврам.Иванов/Ге-
орги/.Ин.Едо.ИСЗ.Накити.Анис/Франческа/.Про-
срочване.Ат.Боа.Деа/Магали/.Акут.“Рено”.Иврит.
“Мод”.“РТл”.Рила.Дюгари/Кристоф/.Иц.Ими.Не-
ролин.Осил.Арам.Аб /Павел/. “Орало”.Том.Ска.
Талев/Димитър/.Риети.Антракт.Отолит.

отвЕСно:
Престъпник.Спортистка.ЪруинШоу.Израел-

ци. “Ан”.Юсов /Вадим/. чендов /Георги/. ла. Тин.
ОН.Асансьори.“Б.Т.Р.”.Токио.“Ил”.Енар.Име.АА.
Са. “БАц”.Крокодили.Олк /Вернер/.Ол.Ир.Ами
/Жилбер/. Вичева /Венета/. Арет. Омлет. “УлЕ”.
Твар.Нрав.Авиотакси.ИИА.Идеал.ИмреКалман.
Натюрморт.Ач.Инени.“АЕК”.Го.“Ио”.АрнолдМю-
рен.Умалител.Яре.Ваи.Радиатори.Оти.Раждае-
мост.Динамит.
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Каталоженномер:6

Председателят на БФС Борислав 
михайлов заминава за катар днес, 
след снощната проверка с кипър. 
Бившият вратар ще участва в кон-

греса на ФиФА, който традиционно 
се провежда в навечерието на све-

товното първенство. С михайлов ще 
бъдат и вицетата му емил костади-

нов и михаил касабов. 
мондиал 2022 се открива в не-

деля с двубоя катар - еквадор, а на-

шите ще летят от кипър директно 
за Люксембург, където в неделя им 
предстои спаринг.

Селекционерът на националния 
тим младен кръстаич иска да про-

дължи възходящата тенденция в 
представянето на “трикольорите” 
и в двете контроли. Под неговото 
ръководство нашите спечелиха по-

следните си два мача от Лигата на 
нациите през септември - срещу Ги-

бралтар с 5:1 в разград и с 1:0 сре-

щу република Северна македония 
в Скопие. така завършиха втори в 
Група С4 с 9 т.

“тези мачове не можем да ги на-

речем точно приятелски. те не са за 
точки, но за нас са много важни. в 
последните две срещи от Лигата на 
нациите постигнахме победи, успях-

ме да спасим сезона и поставихме 
България, където трябва да бъде. 
Сега формираме отбора. млад отбор 
сме, трябва да изграждаме облик, за 
да достигнем най-доброто си лице за 
мачовете, които ни предстоят”, обя-

ви кръстаич.
“казах на футболисти, че, незави-

симо от обстоятелствата, трябва да 

играят със сърце и енергия за роди-

ната си, и по същия начин, по който 
го направиха в последните два мача. 
искам да видя желание за доказване 
в националния отбор от всички по-

викани футболисти”, добави той. 
Сръбският спец призна, че не е 

имало достатъчно време за сработва-

не, тъй като отборът се събра едва в 
понеделник, а потегли за кипър във 
вторник сутринта. 

“това ни е втори съвместен лагер 
и сме имали общо десетина дни да 
работим заедно. вярвам, че всички 
футболисти са качествени и разби-

рат как трябва да се играе. наясно 
сме, че можем да изискваме много, 
но времето ни е малко. тепърва има 
неща, които трябва да научават”, 
каза още кръстаич.

в Ботев Пд взеха мерки след ек-

сцесиите на резервната скамейка по 
време на двубоя с Арда. в началото 
на второто полувреме на срещата 
в събота, завършила 2:1 за тима от 
кърджали, двамата помощници на 
“старшията” Желко копич - Артур 
ованесян и Алекса Бошкович, се сби-

ха. Заради боя двамата са изгонени от 
клуба. 

ованесян се присъедини към Бо-

тев в началото на годината, по покана 
на тогавашния треньор Азрудин ва-

лентич. той дори води тима в един 
мач - срещу Локо Сф, след като ва-

лентич бе освободен, за да стане ди-

ректор в клуба. Хърватинът пък влезе 
в треньорския щаб през лятото.

“Жълто-черните” ще проведат 14 
дни от зимната си подготовка в Ду-

бай - от 15 до 29 януари. Преди това 
те ще се готвят една седмица на база-

та в “коматево”.
Строителите са обещали догодина 

тимът да се завърне на обновения си 
стадион.

Големият Луис ван 
Гаал призова феновете 
да бойкотират мондиала 
в катар. Селекционерът 
на нидерландия смя-

та, че привържениците 
имат това право заради 
притесненията около не-

спазването на човешките 
права. Според специали-

ста катар не би трябвало 
да е домакин на мондиал 
2022, защото държавата е 

прекалено малка за такъв 
турнир. “Лалето” добави, 
че очакваните 3000 запа-

лянковци от нидерлан-

дия, които ще пътуват, за 
да наблюдават на живо 
шампионата на планета-

та, ще са много важни за 
неговия отбор.

“Световното трябва да 
се състои в най-напредна-

лите футболни държави. 
тренировъчният терен, 

който имаме на разпо-

ложение, не би могъл 
да бъде по-добър. може 
да нямаме най-добрите 
футболисти в света, но 
вярвам в отборната игра 
и смятам, че имаме игра-

чите, с които да изпълним 
плановете си”, увери ван 
Гаал. 

нидерландия започва 
в катар в понеделник сре-

щу Сенегал.

рафаел надал (исп, №2) 
отпадна набързо от Финалния 
“мастърс” на осемте най-до-

бри през годината в торино. 
рекордьорът по титли от Го-

лемия шлем записа две загу-

би и приключи с надеждите 

да заеме едно от първите две 
места в Зелената група. във II 
кръг матадорът падна от Фе-

ликс оже-Алиасим (кан, №6) 
с 3:6, 4:6, а каспер рууд (нор, 
№4) победи тейлър Фриц 
(САЩ, №9) с 6:3, 4:6, 7:6 (6). 

така канадецът и американе-

цът излизат довечера в спор 
за втората позиция, а рафа ще 
играе с норвежеца, който про-

дължава.
След загубата на рафа съна-

родникът му карлос Алкарас 

ще завърши сезона като №1 в 
световната ранглиста с 6820 
т. той става най-младият №1 
в историята на АтП и втори-

ят испанец с това постижение 
след надал, който засета е вто-

ри с 5820 т., но може да бъде 

изместен от рууд (5420) и Сте-

фанос Циципас (Гър, 5350 т). 
в края на сезона Алкарас ще 

е на 19 г. и 214 дни. Досега ре-

кордът се държеше от Лейтън 
Хюит (Авл), който през 2001 г. 
беше на 20 години и 275 дни.

Рафаел надал отпада в торино, Карлос Алкарас остава №1

ботев Пд изгони двама треньори

Ван Гаал зове феновете 
за бойкот на мондиала

Футбол
по БНТ 3
20.35 Португалия - Нигерия
по Макс спорТ 4
18.00 Йордания - Испания
по БНТ 3
Скокове На батут
15.30 СП в “арена София”
по Макс спорТ 1
теНИС
16.00 и 22.00 Финален 
“Мастърс” в торино
по Макс спорТ 2
баСкетбол
21.30 байерн - олимпиакос

ГледайтеСелекционерът Младен кръстаич прави разбор  
в ларнака преди контролата с кипър

Кръстаичпреследватрета
пореднапобедаснационалите

боби михайлов 
отива на конгрес 
на ФИФА


